
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2024-00110832- -UNC-ME#FP

 
VISTO
Las Resoluciones Decanales dictadas Ad Referéndum de este H. Consejo Directivo: RD-2024-1795-E-UNC-
DEC#FP, RD-2024-1828-E-UNC-DEC#FP, RD-2024-1830-E-UNC-DEC#FP, RD-2024-1832-E-UNC-DEC#FP, RD-
2024-1836-E-UNC-DEC#FP, RD-2024-1838-E-UNC-DEC#FP, RD-2024-1854-E-UNC-DEC#FP, RD-2024-1888-E-
UNC-DEC#FP, RD-2024-1892-E-UNC-DEC#FP, RD-2024-1895-E-UNC-DEC#FP, RD-2024-1896-E-UNC-DEC#FP,
RD-2024-1915-E-UNC-DEC#FP, RD-2024-1922-E-UNC-DEC#FP, RD-2024-1925-E-UNC-DEC#FP, RD-2024-1926-
E-UNC-DEC#FP, RD-2024-1927-E-UNC-DEC#FP; y
 
CONSIDERANDO:
Los fundamentos esgrimidos en las resoluciones de que se tratan.
Por ello, en la sesión del día de la fecha y por unanimidad,
 

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
RESUELVE:

 
ARTÍCULO 1º: Ratificar las Resoluciones Decanales dictadas Ad Referéndum de este H. Consejo Directivo, según
se detalla en cada caso y que se encuentran como archivos adjuntos en la presente Resolución:
 
RD-2024-1795-E-UNC-DEC#FP (EX-2024-00167115--UNC-ME#FP) Dispone que los/las docentes y
profesionales que se detallan en el Anexo 1 que forma parte de la presente Resolución con 2 fojas útiles (IF-2024-
00881433-UNC- SAC#FP), sean integrantes de las comisiones evaluadoras para los anteproyectos de Prácticas
Supervisadas de la Tecnicatura Superior en Acompañamiento Terapéutico, desde el 0105 a 0116.
 
RD-2024-1828-E-UNC-DEC#FP (EX-2024-00638164--UNC-ME#FP) Prorroga la convocatoria realizada por
RHCD-2024-207-E-UNC-DEC#FP, y establecer que la presentación de solicitudes se realice hasta el 15 de
noviembre de 2024 con las mismas condiciones que las establecidas en la resolución citada.
 
RD-2024-1830-E-UNC-DEC#FP (EX-2024-00319783--UNC-ME#FP) Fija los días, horarios y tribunales de
exámenes correspondientes al turno de exámenes de Julio-Agosto 2024, de acuerdo a lo establecido en el ANEXO
(IF-2024-00898222-UNC-SAC#FP) que forma parte de la presente.
 
RD-2024-1832-E-UNC-DEC#FP (EX-2024-00319783--UNC-ME#FP) Fija los días, horarios y tribunales de
exámenes correspondientes al turno de exámenes especiales de Mayo 2024, de acuerdo a lo establecido en el
ANEXO (IF-2024-00898215-UNC-SAC#FP) que forma parte de la presente.
 
 
 



RD-2024-1836-E-UNC-DEC#FP (EX-2023-01020318--UNC-ME#FP) Formaliza, para estudiantes de la
Licenciatura en Psicología cursantes del Plan de Estudios 1986, el programa de la asignatura electiva “Los
trastornos mentales y problemáticas de atención clínica. El diagnóstico y su abordaje terapéutico. CIE y DSM”,
aprobado por RHCD-2024-126-E-UNC-DEC#FP, y rectificar la misma agregando como Anexo II el archivo embebido
a la presente con cinco (5) (IF-2024-00898194-UNC-SAC#FP).
 
RD-2024-1838-E-UNC-DEC#FP (EX-2024-00802093--UNC-ME#FP) Otorga licencia sin goce de haberes y por
cargo de mayor jerarquía al Profesor Marcelo Vaiman (Legajo 46657) en su cargo interino de Profesor Asistente
semidedicación en la Cátedra A de Psicoestadistica, a partir del 01.10.24. Dispone que el Profesor Marcelo Vaiman
(Legajo 46657) desempeñe sus tareas docentes en la Cátedra A de Psicoestadistica como carga anexa a su cargo
de Subsecretario Académico.
 
RD-2024-1854-E-UNC-DEC#FP (EX-2022-00920414--UNC-ME#FP) Rectifica el Art.1º de la RD-2024-398-E-
UNC-DEC#FP por la que se prorrogaron designaciones por concurso de Profesores/as, solo en lo que respecta a la
fecha de alta de algunos/as de los docentes detallados. Rectifica el Art.1º de la RD-2024-1687-E-UNC-DEC#FP por
la que también se prorrogaron designaciones por concurso de Profesores/as, sólo en lo que respecta a la fecha de
alta de algunos/as de los docentes detallados. Rectifica el ANEXO de la RD-2024-1406-E-UNC-DEC#FP por la que
se autoriza al Área de Personal y Sueldos a rectificar las fechas de altas consignadas en el sistema Mapuche UNC,
sólo en lo que respecta a la fecha consignada del Prof. Mariano Caminos, donde dice 13.03.20 debe decir 17.03.20
y suprime la fila donde está consignada la Prof. Mariana Rodriguez.
 
RD-2024-1888-E-UNC-DEC#FP (EX-2024-00802093--UNC-ME#FP) Acepta la renuncia presentada por el
Profesor Marcelo Vaiman (Legajo 46657) a su cargo interino de Profesor Asistente semidedicación en la Cátedra A
de Técnicas Psicométricas, a partir del 01.11.24.
 
RD-2024-1892-E-UNC-DEC#FP (EX-2024-00899684--UNC-ME#FP) Acepta la renuncia condicionada a la
obtención del beneficio jubilatorio presentada por el Profesor José Víctor Ahumada (Legajo 28698 – DNI 13.963.228)
a su cargo por concurso de Profesor Adjunto semidedicación en la Cátedra A de Problemas Epistemológicos de la
Psicología.
 
RD-2024-1895-E-UNC-DEC#FP (EX-2024-00123264--UNC-ME#FP) Acepta la renuncia presentada por la
Profesora Daniela Alonso (Legajo 58000) a un cargo interino suplente de Profesora Asistente dedicación simple en
la Cátedra Introducción a la Psicología, a partir del 01.12.24.
 
RD-2024-1896-E-UNC-DEC#FP (EX-2024-00123264--UNC-ME#FP) Designa interinamente a la Profesora
Daniela Alonso (Legajo 58000) en un cargo de Profesora Asistente semidedicación en la Cátedra A de Técnicas
Psicométricas, a partir del 01.11.24 y hasta el 31.03.25 o antes si fuera cubierto por concurso. Deja sin efecto la
designación de la Profesora Daniela Alonso (Legajo 58000) en un cargo interino de Profesora Asistente dedicación
simple en la Cátedra A de Técnicas Psicométricas, a partir del 01.11.24
 
RD-2024-1915-E-UNC-DEC#FP (EX-2024-00817606--UNC-ME#FP) Dispone fechas de presentación de
propuestas de Talleres de Problemáticas Actuales para el tramo electivo de la Licenciatura en Psicología (tanto para
el ciclo Básico como Superior de la carrera) a dictarse durante el primer o segundo semestre del 2025, bajo el
régimen de docencia libre o carga anexa ad honorem. Estipula formato de presentación, establece Áreas de
vacancia que evaluarán las propuestas y sus integrantes. Establece que transitoriamente y hasta tanto se cuente con
una reglamentación específica para Talleres de Problemáticas Actuales, la convocatoria estará regida por la
Reglamentación de Seminarios y Materias electivas no permanentes OHCD 01/08.
 
RD-2024-1922-E-UNC-DEC#FP (EX-2022-00107703--UNC-ME#FP) Dispone que los/las docentes y
profesionales que se detallan en Anexo sean integrantes de las comisiones evaluadoras para los anteproyectos de
Prácticas Supervisadas de Investigación, desde el Nro 1574 hasta el Nro 1597.
 
RD-2024-1925-E-UNC-DEC#FP (EX-2024-00929430--UNC-ME#FP) Reconoce a Nicolás Matías Dal Bianco,
Matrícula N°39.943.956 lo cursado y aprobado en la 11va Escuela de verano de la Facultad de Psicología (UdelaR)
Clínica y prevención del consumo de sustancias como asignatura ELECTIVA no permanente de la carrera de la
Licenciatura en Psicología (Plan 1986R).
 
 
 



RD-2024-1926-E-UNC-DEC#FP (EX-2024-00929430--UNC-ME#FP) Reconoce a Carla Estefanía Tomei, DNI
43.208.924 lo cursado y aprobado en la 11va Escuela de verano de la Facultad de Psicología (UdelaR) Clínica y
prevención del consumo de sustancias como asignatura ELECTIVA no permanente de la carrera de la Licenciatura
en Psicología (Plan 1986R).
 
RD-2024-1927-E-UNC-DEC#FP (EX-2024-00929430—UNC-ME#FP) Reconoce a Dante Sebastián Galván
Rial, Matrícula N°42.844.732 lo cursado y aprobado en la 11va Escuela de verano de la Facultad de Psicología
(UdelaR) Clínica y prevención del consumo de sustancias como una asignatura ELECTIVA no permanente de la
carrera de la Licenciatura en Psicología (Plan 1986R).
 
ARTÍCULO 2º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.
 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA, A VEINTICINCO DÍAS DEL MES DE NOVIEMBRE DE DOS MIL
VEINTICUATRO.





Universidad Nacional de Córdoba
2024


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2022-00920414- -UNC-ME#FP


 
VISTO


La RD-2024-1406-E-UNC-DEC#FP por la que se autoriza al Área de Personal y Sueldos a rectificar las fechas de
altas consignadas en el sistema Mapuche UNC, de los/as docentes que se detallan en el ANEXO de la presente
Resolución y;


CONSIDERANDO


Que por la RD-2024-398-E-UNC-DEC#FP y RD-2024-1687-E-UNC-DEC#FP se prorrogaron las designaciones por
concurso de algunos los/as Profesores y no se tuvieron en cuenta estas modificaciones de fechas.


Que corresponde rectificar las mencionadas resoluciones a fin de que las fechas coincidan.


Por ello,


EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA 
Ad Referéndum del H. Consejo Directivo


RESUELVE


ARTICULO 1º: Rectificar el Art.1º de la RD-2024-398-E-UNC-DEC#FP solo en lo que respecta a la fecha de los
siguientes docentes, la cual quedará de la siguiente manera:


Nombre y Apellido Cargo Cátedra Desde


Carlos Esteban Disogra
Legajo 34459


Adjunto
semidedicación


Introducción a la Psicología 26.03.24


Pablo Diego Marchetti Giovanini
Legajo 36477


Asistente
semidedicación


Introducción a la Psicología 26.03.24


Pablo Martín Moyano 
Legajo 44665


Adjunto
semidedicación


Sistemas Psicológicos
Contemporáneos  


Cátedra A
26.03.24


 


ARTICULO 2º: Rectificar el Art.1º de la RD-2024-1687-E-UNC-DEC#FP solo en lo que respecta a la fecha de
los siguientes docentes, la cual quedará de la siguiente manera:







Nombre y Apellido Cargo Cátedra Desde


Graciela Beatriz
Sánchez
Legajo 44108


Asistente
semidedicación


Psicología del Desarrollo Infantil 
Cátedra B


15.10.24


Gustavo Enrique
Rinaudo
Legajo 39413


Asistente
semidedicación


Antropología Cultural Contemporánea y
Latinoamericana


15.10.24


Ana Carolina Nanzer
Legajo 40764


Asistente
semidedicación


Psicología del Desarrollo Infantil


Cátedra A
15.10.24


Pablo Diego Marchetti
Legajo 36477


Adjunto
semidedicación


Introducción a los Estudios Universitarios en
Psicología


15.10.24


Carlos Daniel Mías
Legajo 29332


Adjunto
semidedicación


Neurofisiología y Psicofisiología
Cátedra A


15.10.24


 


ARTICULO 3º: Rectificar el ANEXO de la RD-2024-1406-E-UNC-DEC#FP solo en lo que respecta a la fecha
consignada del Prof. Mariano Caminos, donde dice 13.03.20 debe decir 17.03.20 y suprimir la fila donde está
consignada la Prof. Mariana Rodriguez.


ARTICULO 4º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.





		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		numero_documento: RD-2024-1854-E-UNC-DEC#FP

		fecha: Miércoles 6 de Noviembre de 2024

				2024-11-06T11:07:25-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

		cargo_0: Secretaria Académica

		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-11-06T11:24:41-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Germán Leandro PERENO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-11-06T11:24:50-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
2024


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2024-00638164- -UNC-ME#FP


 
VISTO: 
La RHCD-2024-207-E-UNC-DEC#FP por la que se convoca a integrar la Comisión Curricular; y
CONSIDERANDO:
Que en la mencionad resolución se dispone que el llamado se realice del 14 al 18 de octubre
del 2024.
Que a la fecha se han postulado solo de algunos de los claustros / estamentos. 
Que Secretaría Académica propone prorrogar dicha convocatoria realizada hasta el 15 de
noviembre en las mismas condiciones que las establecidas en la mencionada resolución, a fin
de poder contar con más postulaciones. 
Por ello,


EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA 
(Ad-Referéndum del H. Consejo Directivo)


R E S U E L V E


Artículo 1º: Prorrogar la convocatoria realizada por RHCD-2024-207-E-UNC-DEC#FP, y establecer que la
presentación de solicitudes se realice hasta el 15 de noviembre de 2024 con las mismas condiciones que las
establecidas en la resolución citada.


Artículo 2º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar





		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		numero_documento: RD-2024-1828-E-UNC-DEC#FP

		fecha: Martes 5 de Noviembre de 2024

				2024-11-05T12:49:30-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

		cargo_0: Secretaria Académica

		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-11-05T13:54:02-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Germán Leandro PERENO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-11-05T13:54:03-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
2024


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2024-00929430 - -UNC-ME#FP


 
 


VISTO


La solicitud de la estudiante Nicolás Matías Dal Bianco, Matrícula N°39.943.956, por la cual
solicita se le reconozca como electiva la 11va Escuela de Verano de la Facultad de Psicología 
Clínica y prevención del consumo de sustancias - Universidad de la República (UdelaR),
Montevideo, Uruguay y


CONSIDERANDO


Que el estudiante envío los certificados y programas debidamente acreditados y se adjunta
certificado analítico de esta Facultad donde consta que está cursando el tramo final de la carrera
del plan de estudios 1986R de la carrera de la Licenciatura en Psicología.


Que existe equivalencia entre las horas de dedicación a las materias entre ambas instituciones,
según sus respectivos planes de estudio, para hacer posible el reconocimiento como una
asignatura electiva.


Que la Pro-Secretaría de Relaciones Internacionales y la Secretaría Académica analizaron
oportunamente la documentación y recomiendan que corresponde reconocer como asignatura
electiva lo realizado por el estudiante, ya que resulta pertinente para su graduación en la carrera
de Licenciatura en Psicología.


Por ello,


EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
RESUELVE


ARTICULO 1°: Reconocer a Nicolás Matías Dal Bianco, Matrícula N°39.943.956 lo cursado
y aprobado en la 11va Escuela de verano de la Facultad de Psicología (UdelaR) Clínica y
prevención del consumo de sustancias como una asignatura ELECTIVA no permanente de la
carrera de la Licenciatura en Psicología (Plan 1986R) con una calificación de 9 (nueve) puntos y
una carga horaria de 60hs.







ARTICULO 2°: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.





		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		numero_documento: RD-2024-1925-E-UNC-DEC#FP

		fecha: Martes 19 de Noviembre de 2024

				2024-11-13T13:13:16-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

		cargo_0: Secretaria Académica

		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-11-19T09:15:27-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Germán Leandro PERENO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-11-19T09:15:29-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
2024


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2024-00319783- -UNC-ME#FP


 
VISTO


La RHCD-2024-194-E-UNC-DEC#FP por la que se aprueba el calendario académico y se establecen las fechas de
exámenes correspondientes al año 2024 y


CONSIDERANDO


Que es necesario establecer las fechas de exámenes correspondientes al turno de exámenes especiales de Mayo
de 2024.


Que los tribunales y fechas propuestos por Secretaría Académica y Área Enseñanza respectivamente.
 


EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
Ad- Referéndum del H. Consejo Directivo 


R E S U E L V E


Artículo 1º: Fijar los días, horarios y tribunales de exámenes correspondientes al turno de exámenes especiales
de Mayo 2024, de acuerdo a lo establecido en el ANEXO (IF-2024-00898215-UNC-SAC#FP) que forma parte de la
presente.


Artículo 2º: Protocolícese, comuníquese y archívese.










EX-2024-00319783- -UNC-ME#FP



ANEXO 



Lunes 20 de mayo  Vencimiento de Inscripción: 16 de mayo



102 08:00 CURSO DE NIVELACIÓN
Pereno, G; Luque, L; Juaneu, L - 
Suplente: Marchetti, P.



AT01 08:00 CURSO DE NIVELACIÓN
Pereno, G; Luque, L; Juaneu, L - 
Suplente: Marchetti, P



210001 08:00
INTRODUCCIÓN A LOS ESTUDIOS 
UNIVERSITARIOS EN PSICOLOGÍA



Pereno, G; Luque, L; Juaneu, L - 
Suplente: Marchetti, P



210007 11:00
PSICOLOGÍA DEL DESARROLLO 
INFANTIL - CAT B



Bertolez, A.; Marasca, R. Romera, L Sup.: 
Rabinovich, D



15 11:00
PSICOLOGÍA EVOLUTIVA DE LA NIÑEZ 
- CAT B



Bertolez, A.; Marasca, R. Romera, L Sup.: 
Rabinovich, D



AT004 11:00
PSICOLOGÍA EVOLUTIVA DE LA NIÑEZ 
- CAT B



Bertolez, A.; Marasca, R. Romera, L Sup.: 
Rabinovich, D



AT014 08:00
ÉTICA, DEONTOLOGÍA DEL 
ACOMPAÑAMIENTO TERAPÉUTICO



Altamirano, P., Ferrero, C. Vaiman, M.. 
Suplente: Romera, L.



90 16:00 PSICOLOGÍA Y DERECHOS HUMANOS
Ataide Cabral, D; Martínez, A., Dreizik, M. 
- Sup: Vaiman M.



AT009
09:00



TEORÍA Y TÉCNICA DEL 
ACOMPAÑAMIENTO TERAPÉUTICO



Bertolez, A; Dragotto, P.; Pozzerle, K. - 
Suplente: Vaiman, M



22 10:00 TÉCNICAS PSICOMÉTRICAS - CAT A
Cupani, M; Vera, B.; Azpillicueta E. 
Suplente: Garrido, S.



210009
10:00 TÉCNICAS PSICOMÉTRICAS - CAT A



Cupani, M; Vera, B.; Azpillicueta E. 
Suplente: Garrido, S.



22
15.00 TÉCNICAS PSICOMÉTRICAS - CAT B



Medrano, L; Fernandez, A.; Pujol,A. 
Suplente: Mattus, J.



210009
15.00 TÉCNICAS PSICOMÉTRICAS - CAT B



Medrano, L; Fernandez, A.; Pujol,A. 
Suplente: Mattus, J.



32
14:00 PSICOLOGÍA LABORAL



Pujol, A.; Dall Asta, C; Navarra, J. 
Suplentes: Barnes, F.



26
09:00 TEORÍA Y TÉCNICAS DE GRUPO



Bonvillani , A, López, J, Morales, G. 
Suplente: Roldan, M.



1











EX-2024-00319783- -UNC-ME#FP



ANEXO 



61
15:00



ESTRATEGIAS DE INTERVENCIÓN 
COMUNITARIA



Diaz, I.; Muro, J.; Barrault, O, Suplente: 
Chena, M.



Martes 21 de mayo Vencimiento de Inscripción: 17 de mayo



42 10:00 DIDÁCTICA GENERAL
Romera, L; Schneider, L ; Lopez Molina - 
Suplente: Vaiman M.



43 10:00 DIDÁCTICA ESPECIAL
Romera, L; Schneider, L ; Lopez Molina, 
E. Suplente: Vaiman M..



51 14.00 PSICOLOGÍA CRIMINOLÓGICA
Vivas, S; Bordon, C; Biodo, J. Suplente: 
Guzmán, I.



19 09:00 PSICOLOGÍA SOCIAL
Paulin, H., Rodigou Nocetti, M. Lopez, J. 
Sup. Puche, I.



09:00 PSICOLOGÍA SOCIAL
Paulin, H., Rodigou Nocetti, M. Lopez, J. 
Sup. Puche, I.



87 15:00 PSICOTERAPIA 
Rossi, A.; Soto, S. Surita, J. Suplente: 
Romera, L.



62 09:00 PSICOPATOLOGÍA II
Yesuron, M, Aquino Cabral F., Yosifides A.
.Suplente: Romera, L.



11 09:00



ESCUELAS, CORRIENTES Y SISTEMAS 
DE LA PSICOLOGÍA CONTEMP. – CAT. 
A



Altamirano, P.; Gómez, R.; Ferrari, F. - 
Sup: Moyano, P.



210005 09:00
SISTEMAS PSICOLÓGICOS 
CONTEMPORÁNEOS CAT A



Altamirano, P.; Gómez, R.; Ferrari, F. - 
Sup: Moyano, P.



AT005 09:00
ESCUELAS, CORRIENTES Y SISTEMAS 
DE LA PSICOLOGÍA CONTEMP. – CAT. 
A



Altamirano, P.; Gómez, R.; Ferrari, F. - 
Sup: Moyano, P.



11 14:00
ESCUELAS, CORRIENTES Y SISTEMAS 
DE LA PSICOLOGÍA CONTEMP. - CÁT B



Scherman, P., Ferrero, L. Romera, L. 
Supl. Vaiman, M.



210005 14:00
SISTEMAS PSICOLÓGICOS 
CONTEMPORÁNEOS – CAT B



Scherman, P., Ferrero, L. Romera, L. 
Supl. Vaiman, M.



AT005 14:00
ESCUELAS, CORRIENTES Y SISTEMAS 
DE LA PSICOLOGÍA CONTEMP. - CÁT B



Scherman, P., Ferrero, L. Romera, L. 
Supl. Vaiman, M.



39 12:00
PRUEBA SUFICIENCIA DE 
IDIOMA/MODULO IDIOMAS INGLÉS



Gonzalez Ruzo, D.; Pereyra, P.; Romera, 
L.;Vaiman, M.



2











EX-2024-00319783- -UNC-ME#FP



ANEXO 



39 09:00
PRUEBA SUFICIENCIA DE IDIOMA 
ALEMÁN



Barrionuevo, S.; Romera, L.; Vaiman, M. 



41 14:00 PEDAGOGÍA
Fornasari, M.; Lopez Molina, E.; Romera, 
L Suplente.: Vaiman, M



50 14:00
POLÍTICA EDUCATIVA Y LEGISLACIÓN 
EDUCATIVA



Fornasari, M.; Lopez Molina, E.; Romera, 
L Suplente.: Vaiman, M



70 09:00
ANTROPOLOGÍA CULTURAL, 
CONTEMPORÁNEA Y 
LATINOAMERICANA



Buffa, S., Gómez, M.M., Castro, M., 
Suplente: Generoso, K



210008 09:00
ANTROPOLOGÍA CULTURAL, 
CONTEMPORÁNEA Y 
LATINOAMERICANA



Buffa, S., Gómez, M.M., Castro, M., 
Suplente: Generoso, K



21 09:00 PSICOLOGÍA EDUCACIONAL
López Molina, E., Lemme, D., Zamprogno,
G., Suplentes: Marini, D



210016 09:00
PERSPECTIVAS PSICOLÓGICAS EN 
EDUCACIÓN



López Molina, E., Lemme, D., Zamprogno,
G., Suplentes: Marini, D



34 09:00
ORIENTACIÓN VOCACIONAL Y 
OCUPACIONAL



Clark, C.; Gonzalez, J.; Oviedo, M. 
Suplentes: Lopresti, G.



549 14:00
FUNDAMENTOS Y MODALIDADES 
INTERESPECIE



Morales, M.; Vaiman, M; Romera, L.



454 11:00
PRINCIPALES DISPOSITIVOS Y 
ÁMBITOS DE ABORDAJE DEL AT



Rigotti H. , Estrada, E, Silvetti, P. Suplente
Romera, L



Miércoles 22 de mayo Vencimiento de Inscripción: 18 de mayo



AT0013 09:00
PSICOLOGÍA CLÍNICA DEL 
ACOMPAÑAMIENTO TERAPÉUTICO



Bastida, M. Campise, W., Moreira, V. 
Suplente:.Romera, L.



63 15:00
CLÍNICA PSICOLÓGICA Y 
PSICOTERAPIAS



Olaz, F.O; Bastida, M.; Irueste, P. 
Suplente. Ponce Japaze, G.



68 16:00 PSICOLOGÍA ORGANIZACIONAL 
San Emeterio, C; Barrionuevo, E - Dall 
Asta, C. Suplente: Nuccelli, V.



60 15:30
PSICOLOGÍA EVOLUTIVA DEL ADULTO 
Y LA SENECTUD



Urrutia, A; Moisset de Espanés, G ; 
Ferrari, C – Suplente: Rapela, R.



29 09:00 PSICOBIOLOGÍA EXPERIMENTAL 
Arias, C.; Godino, A.; Ferrer, R. Suplente: 
Miranda, S.



3











EX-2024-00319783- -UNC-ME#FP



ANEXO 



67 09:00
PSICOLOGÍA DE LAS MASAS Y MEDIOS
DE COMUNICACIÓN



Cilimbini, A.; Virdó, E; Yurman, J. 
Suplente. Remondino, G.



3 10:00 INTRODUCCIÓN A LA PSICOLOGÍA
Cosacov, E; Disogra, C; March, S – 
Suplente: Mola,D.



210003 10:00 INTRODUCCIÓN A LA PSICOLOGÍA
Cosacov, E; Disogra, C; March, S – 
Suplente: Mola,D.



AT 10:00 INTRODUCCIÓN A LA PSICOLOGÍA
Cosacov, E; Disogra, C; March, S – 
Suplente: Mola,D.



12 10:00
BIOLOGÍA EVOLUTIVA HUMANA – CÁT. 
A



Montenegro, R; Sarach, M.; Rapela, F. - 
Suplente: Castro Zamparella



210002 10:00
BIOLOGÍA EVOLUTIVA HUMANA – CÁT. 
A



Montenegro, R; Sarach, M.; Rapela, F. - 
Suplente: Castro Zamparella



AT003 10:00
BIOLOGÍA EVOLUTIVA HUMANA – CÁT. 
A



Montenegro, R; Sarach, M.; Rapela, F. - 
Suplente: Castro Zamparella



12
08:00



BIOLOGÍA EVOLUTIVA HUMANA – CÁT. 
B



Pereno, G; Balaszczuk, V; Dadam, F - 
Suplente: Romera, L



210002
08:00



BIOLOGÍA EVOLUTIVA HUMANA – CÁT. 
B



Pereno, G; Balaszczuk, V; Dadam, F - 
Suplente: Romera, L



AT003
08:00



BIOLOGÍA EVOLUTIVA HUMANA – CÁT. 
B



Pereno, G; Balaszczuk, V; Dadam, F - 
Suplente: Romera, L



18
09:00 PSICOANÁLISIS



Rostagnotto, A. Argañaraz, J. ; Huergo, C.
Suplente: Romera, L



AT018
09:00 PSICOANÁLISIS



Rostagnotto, A. Argañaraz, J. ; Huergo, C.
Suplente: Romera, L



210011
09:00 PSICOANÁLISIS



Rostagnotto, A. Argañaraz, J. ; Huergo, C.
Suplente: Romera, L



69
09:00 PROBLEMAS DE APRENDIZAJE



Torcomián, C; Paxote S., Olivero, E. 
Suplente: Vaiman, M



31
09:00 PSICOLOGÍA CLÍNICA



Irueste, P.; Salvetti, M., Wortley, C; 
Suplente: Valentini, A.



Jueves 23 de mayo Vencimiento de Inscripción: 20 de mayo



49 14:00 PSICOLOGÍA SANITARIA Dávila, A; Berra, C ; Sananez, G - 



4











EX-2024-00319783- -UNC-ME#FP



ANEXO 



Suplente: Zárate, J



AT011 14:00 PSICOLOGÍA SANITARIA
Dávila, A; Berra, C ; Sananez, G - 
Suplente: Zárate, J



210015 14:00
PSICOLOGÍA SANITARIA EN SALUD 
PÚBLICA/SALUD MENTAL/SALUD 
COLECTIVA



Dávila, A; Berra, C ; Sananez, G - 
Suplente: Zárate, J



73 14:00 PSICOLOGÍA Y PENOLOGÍA
Puente, O; Porta, D; Noguera, C - 
Suplente: Hernández, C.



52 15:00
DEONTOLOGÍA Y LEGISLACIÓN 
PROFESIONAL



Degiorgi, G. Colombero, L.; Sánchez, S. 
Suplente: Ferreyra, Y



64 09:00 NEUROPSICOLOGÍA
Mías, D; Querejeta, A; Galaverna, F – 
Suplente: Farias, Y.



48 08:30
METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN 
PSICOLÓGICA



Brussino, S.;Luque, L.; Godoy, J.C. 
Suplente: Imhoff, D.



210017 08:30
MÉTODOS DE INVESTIGACIÓN EN 
PSICOLOGÍA



Brussino, S.;Luque, L.; Godoy, J.C. 
Suplente: Imhoff, D.



74 09:00
PSICOLOGÍA EVOLUTIVA DE LA 
ADOLESCENCIA Y JUVENTUD - CAT A



Cardozo, G.; A.; Dubini, P. Ardiles, R. Sup:
Fantino, I.



AT007 09:00
PSICOLOGÍA EVOLUTIVA DE LA 
ADOLESCENCIA Y JUVENTUD - CAT A



Cardozo, G.; A.; Dubini, P Ardiles, R . Sup:
Fantino, I.



09:00
PSICOLOGÍA EVOLUTIVA DE LA 
ADOLESCENCIA Y JUVENTUD - CAT A



Cardozo, G.; A.; Dubini, P Ardiles, R . Sup:
Fantino, I.



74 09:00
PSICOLOGÍA EVOLUTIVA DE LA 
ADOLESCENCIA Y JUVENTUD - CAT B



Beltrán, M; Saracho V.,Zurita, V. Suplente:
Gonzalez, P



AT007 09:00
PSICOLOGÍA EVOLUTIVA DE LA 
ADOLESCENCIA Y JUVENTUD - CAT B



Beltrán, M; Saracho V.,Zurita, V. Suplente:
Gonzalez, P



09:00
PSICOLOGÍA EVOLUTIVA DE LA 
ADOLESCENCIA Y JUVENTUD - CAT B



Beltrán, M; Saracho V.,Zurita, V. Suplente:
Gonzalez, P



499 16:00
PSICOLOGÍA DE LAS 
DROGODEPENDENCIAS (ANUAL)



Gómez, R; Luque, L; Vaiman, M - 
Suplente: Romera, L..



210007 10:00
PSICOLOGÍA DEL DESARROLLO 
INFANTIL - CAT A



Faas, A., Bertolez,A., Zachetti, M. Sup: 
Figueroa, C



5











EX-2024-00319783- -UNC-ME#FP



ANEXO 



15 10:00
PSICOLOGÍA EVOLUTIVA DE LA NIÑEZ 
- CAT A



Faas, A., Bertolez,A., Zachetti, M. Sup: 
Figueroa, C



AT004 10:00
PSICOLOGÍA EVOLUTIVA DE LA NIÑEZ 
- CAT A



Faas, A., Bertolez,A., Zachetti, M. Sup: 
Figueroa, C



AT006 09:00
INTRODUCCIÓN AL 
ACOMPAÑAMIENTO TERAPÉUTICO



Frank, L.; Guzman, M.; Banszczyk, B. 
Sup: Vaiman, M.



13 14:00
PSICOESTADÍSTICA DESCRIPTIVA E 
INFERENCIAL – CÁT. A



Bologna, E., Urrutia, A., Vaiman, M, 
Suplente: Martinez, M .



210006 14:00
PSICOESTADÍSTICA DESCRIPTIVA E 
INFERENCIAL – CÁT. A



Bologna, E., Urrutia, A., Vaiman, M, 
Suplentes: Martinez, M



13 17:00
PSICOESTADÍSTICA DESCRIPTIVA E 
INFERENCIAL – CÁT. B



Medrano, L; Reyna, C; Romero, W – 
Suplentes: Trogolo, M.



210006 17:00
PSICOESTADÍSTICA DESCRIPTIVA E 
INFERENCIAL – CÁT. B



Medrano, L; Reyna, C; Romero, W – 
Suplentes: Trogolo, M.



25 15:00 ENTREVISTA PSICOLÓGICA 
Soave,M; Rossi, A; González, V – 
Suplente: Zachetti, M.



521 17:00 SALUD Y AMBIENTE Sarach, M; Vaiman, M; Romera, L.



Viernes 24 de mayo Vencimiento de Inscripción: 21 de mayo



88 16:00 TÉCNICAS PROYECTIVAS 
Soave, M, Ferrer, C, Muszio, S. - 
Suplentes: Bazán, E.



72
10:00 CRIMINOLOGÍA CLÍNICA



Arbach K; Bobbio, A.; Ferrer, C. Sup, 
Vaiman, M



14 09:00
NEUROFISIOLOGÍA Y 
PSICOFISIOLOGÍA - CÁTEDRA B



Abate, P; Bueno, A; Machione, F – 
Suplente: Michelini, Y.



210010
09:00



NEUROFISIOLOGÍA Y 
PSICOFISIOLOGÍA - CÁTEDRA B



Abate, P; Bueno, A; Machione, F – 
Suplente: Michelini, Y.



14 09:00
NEUROFISIOLOGÍA Y 
PSICOFISIOLOGÍA - CÁTEDRA A



Pautassi, R; Mías, C; Bermejo, F - 
Suplente: Ferrer, R



210010 09:00
NEUROFISIOLOGÍA Y 
PSICOFISIOLOGÍA - CÁTEDRA A



Pautassi, R; Mías, C; Bermejo, F - 
Suplente: Ferrer, R



28 11:00 PSICOPATOLOGÍA
Muñoz P., Aguirre, J; Suen, P - Suplente: 
Boccardo, S.



6











EX-2024-00319783- -UNC-ME#FP



ANEXO 



AT012 11:00 PSICOPATOLOGÍA
Muñoz P., Aguirre, J; Suen, P - Suplente: 
Boccardo, S



11:00 PSICOPATOLOGÍA
Muñoz P., Aguirre, J; Suen, P - Suplente: 
Boccardo, S



46 15:00
PROBLEMAS EPISTEMOLÓGICOS DE 
LA PSICOLOGÍA. CAT. B



Minhot, L., Casetta, G. , Frare, F. 
Suplente: Vaiman, M



210004 15:00
PROBLEMAS EPISTEMOLÓGICOS DE 
LA PSICOLOGÍA. CAT. B



Minhot, L., Casetta, G. , Frare, F. 
Suplente: Vaiman, M



39 18:00
PRUEBA SUFICIENCIA DE IDIOMA 
FRANCÉS/MODULO IDIOMAS Cesar, D; Vaiman, M.; Romera, L



39 10.30
PRUEBA SUFICIENCIA DE IDIOMA 
PORTUGUÉS Unser Holtz, R.; Romera, L.; Vaiman, M.



39 18:00
PRUEBA SUFICIENCIA DE IDIOMA 
ITALIANO Barachi.J; Vaiman, M.; Romera, L



46 14:00
PROBLEMAS EPISTEMOLÓGICOS DE 
LA PSICOLOGÍA. CAT. A



Ahumada, J.; Sotelo, J.; Branca, I. Sup: 
Garcia, L



210004 14:00
PROBLEMAS EPISTEMOLÓGICOS DE 
LA PSICOLOGÍA. CAT. A



Ahumada, J.; Sotelo, J.; Branca, I. Sup: 
Garcia, L



7











Universidad Nacional de Córdoba
2024



Hoja Adicional de Firmas
Anexo Firma Ológrafa



Número: 



Referencia: Anexo Fechas y Tribuanles Mayo 2024



 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 7 pagina/s.








			Pagina_1: página 1 de 7


			Pagina_2: página 2 de 7


			Pagina_3: página 3 de 7


			Pagina_4: página 4 de 7


			Pagina_5: página 5 de 7


			Pagina_6: página 6 de 7


			Pagina_7: página 7 de 7


			Numero_4: IF-2024-00898215-UNC-SAC#FP


			cargo_0: Secretaria Académica


			Numero_3: IF-2024-00898215-UNC-SAC#FP


			numero_documento: IF-2024-00898215-UNC-SAC#FP


			Numero_6: IF-2024-00898215-UNC-SAC#FP


			Numero_5: IF-2024-00898215-UNC-SAC#FP


			Numero_7: IF-2024-00898215-UNC-SAC#FP


			fecha: Lunes 4 de Noviembre de 2024


						2024-11-04T15:00:09-0300


			Ciudad de Córdoba








			reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba


			Numero_2: IF-2024-00898215-UNC-SAC#FP


			Numero_1: IF-2024-00898215-UNC-SAC#FP


			localidad: CORDOBA, CORDOBA


			usuario_0: Laura Susana Romera Largo


						2024-11-04T15:00:11-0300


			GDE UNC














		numero_documento: RD-2024-1832-E-UNC-DEC#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		fecha: Martes 5 de Noviembre de 2024

				2024-11-05T12:44:05-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

		cargo_0: Secretaria Académica

		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-11-05T13:58:36-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Germán Leandro PERENO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-11-05T13:58:37-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
2024


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2024-00167115-UNC-ME#FP


 
VISTO


Los anteproyectos de Prácticas Supervisadas de la Tecnicatura Superior en Acompañamiento
Terapéutico inscriptos desde el 0105 a 0116


CONSIDERANDO:


Que es necesario designar los/las integrantes de las comisiones ad hoc encargadas de
evaluar los Anteproyectos citados.


Que la Secretaría Académica ha propuesto docentes y profesionales para integrar dichas
comisiones.


Por ello


 


EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA


(Ad Referendum del H Consejo Directivo)


R E S U E L V E:


 


ARTÍCULO 1°: Disponer que  los/las docentes y profesionales que se detallan en el Anexo
1 que forma parte de la presente Resolución con 2 fojas útiles (IF-2024-00881433-UNC-
SAC#FP), sean integrantes de las comisiones evaluadoras para los anteproyectos de
Prácticas Supervisadas de la Tecnicatura Superior en Acompañamiento Terapéutico,  desde
el 0105 a  0116


ARTÍCULO 2°: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.














EX-2024-00167115-UNC-ME#FP
ANEXO



Anexo
Tribunal evaluador AP PS AT 0105 a 0116



Título del AP Autores Supervisiòn Instituciòn Tribunal



PS AT-0105-2024-El rol del
Acompañante Terapéutico en el
armado de hoja de crisis con
pacientes de 25 a 35 años con
trastornos depresivos y consumo
problemático del Hospital Tránsito
Cáceres de Allende



Daniela Paola
Sartori



Yanina Rocio
Cruz Guzman



Candelaria
Beatriz Almada



Sofia Soto



Hospital
Transito



Caceres de
Allende



Sofia Soto



Brian Banszczyk



Nahuel Moreira



PS AT-0106-2024-El arteterapia
como herramienta terapéutica,
desde el rol del A.T., con
pacientes de la Sala de
Internación Psiquiátrica (SIP 700),
del Hospital de Niños de la
Santísima Trinidad



Priscila Abigail
Avila Sofía Soto



Hospital de
Niños de la
Santísima
Trinidad



Sofía Soto



Macarena Guzman



Pablo Silvetti



PS AT-0107-2024-El
acompañamiento terapéutico y el
arte terapia como recurso integral
y afectivo para el proceso de
internación en el área de Salud
Mental en el hospital Misericordia-
Nuevo Siglo



Dahiana
Morales



Antonela
Moyano



Sofia Soto
Hospital



Misericordia
Nuevo Siglo



Sofia Soto



Cristina Gonzalez



Victoria Klocker



PS AT-0108-2024-El
Acompañante Terapéutico en la
Unidad de Internación en Salud
Mental Hospitalaria: ¿Es Posible?
Experiencias y Desafíos en el
Trabajo con Niños, Niñas y
Adolescentes



Francisco Noé
Coudert Sofía Soto



Hospital de
Niños



Santísima
Trinidad



Sofía Soto



Macarena Guzman



Pablo Silvetti



PS AT-0109-2024-El
acompañamiento terapéutico
como promotor para el desarrollo
integral de adolescentes en
situaciones de vulnerabilidad.



Ileana
Ramacciotti



Florencia Anahí
Fernández



Lorena
Codosea



Residencia
RioBamba-Se



NAF



Lorena Codosea



Cecilia Ferrero



Juliana Pozzerle



PS AT-0110-2024-El vínculo como
un factor de cambio dentro de
una dinámica de violencia



Exequiel
Galeano



Rocío Camila
Torti



Lorena
Codosea



Residencia de
jóvenes



varones Rio
Bamba
SeNAF -
Programa
2024



Lorena Codosea



Cecilia Ferrero



Juliana Pozzerle











EX-2024-00167115-UNC-ME#FP
ANEXO



PS AT-0111-Alcances y beneficios
de implementar acompañamiento
terapéutico en situaciones de
internado y de rehabilitación
ambulatoria en pacientes de
clínica psiquiátrica.



Veronica
Vanesa
Cecchin



Brian
Banszczyk



Clínica Saint
Michel



Brian Banszczyk



Nahuel Moreira



Maria Giraudo



PS AT-0112-¿Que se hace desde
el rol del at con la demanda en la
unidad de internación del hospital
misericordia?



Gonzalo Abel
Garzon Sofia Soto



Hospital
Misericordia
Nuevo Siglo



Sofia Soto



Cristina Gonzalez



Victoria Klocker



PS AT-0113-2024-La construcción
de lo vincular y sexual con
jóvenes con discapacidad desde
el dispositivo de acompañamiento
terapéutico



Juan Manuel
Suarez



Carina Rosana
Novello



Julieta
Agustina Vocos



Macarena
Guzman



María Laura
Frank



Fundación
Aprender a
Ser Hacer



Macarena Guzmán



María Laura Frank



Ezequiel Estrada



PS
AT-0114-2024-Acompañamiento
terapéutico grupal y Tecnologías
de la información y
Comunicación: otras escenas y
nuevos posicionamientos
subjetivos.



Milena Soledad
Tovares



Verena Sofia
Jarosuk



Sofia
Candelaria
Fonceca
Carranza



Macarena
Guzmán



María Laura
Frank



Fundación
Aprender a
ser Hacer



Macarena Guzmán



María Laura Frank



Ezequiel Estrada



PS AT-0116-2024-Rol de los
acompañantes terapéuticos en
talleres grupales a los que asisten
usuarios entre 6 y 14 años de
edad pertenecientes a un Centro
Educativo Terapéutico de la
ciudad de Córdoba



Gisela Anahi
Cordoba



Eliana
Macarena
Reynoso



Wanda
Campise



Fundación
Rucahue



Wanda Campise



Sofia Diaz



Alejandra Bertolez











Universidad Nacional de Córdoba
2024



Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico



Número: 



Referencia: ANEXO TRIBUNAL EVALUADRO AP PS AT 0105 A 0116



 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.








			Pagina_1: página 1 de 2


			Pagina_2: página 2 de 2


			fecha: Martes 29 de Octubre de 2024


						2024-10-29T14:45:45-0300


			Ciudad de Córdoba








			reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba


			Numero_2: IF-2024-00881433-UNC-SAC#FP


			Numero_1: IF-2024-00881433-UNC-SAC#FP


			cargo_0: Secretaria Académica


			numero_documento: IF-2024-00881433-UNC-SAC#FP


			localidad: CORDOBA, CORDOBA


			usuario_0: Laura Susana Romera Largo


						2024-10-29T14:45:46-0300


			GDE UNC














		fecha: Jueves 31 de Octubre de 2024

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		numero_documento: RD-2024-1795-E-UNC-DEC#FP

				2024-10-31T11:06:44-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

		cargo_0: Secretaria Académica

		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-10-31T12:41:14-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Germán Leandro PERENO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-10-31T12:41:16-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
2024


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2024-00802093- -UNC-ME#FP


 
VISTO


La solicitud de licencia sin goce de haberes presentada por el Profesor Marcelo Vaiman a su cargo interino de
Profesor Asistente semidedicación en la Cátedra A de Psicoestadistica; y


CONSIDERANDO


Que dicha licencia se solicita por cargo de mayor jerarquía desde el 01.10.24 y mientras dure su designación como
Subsecretario Académico.


Que asimismo solicita desempeñar sus tareas docentes en la Cátedra A de Psicoestadistica como carga anexa al
cargo de Subsecretario Académico.


Que obra informe de la situación de revista del Profesor Vaiman DOCPE-2024-00893442-UNC-AJ#FP.


Por ello,


EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
Ad Referendum del HCD


R E S U E L V E


Artículo 1º: Otorgar licencia sin goce de haberes y por cargo de mayor jerarquía al Profesor Marcelo Vaiman
(Legajo 46657) en su cargo interino de Profesor Asistente semidedicación en la Cátedra A de Psicoestadistica, a
partir del 01.10.24.


Artículo 2º: Disponer que el Profesor Marcelo Vaiman (Legajo 46657) desempeñe sus tareas docentes en la
Cátedra A de Psicoestadistica como carga anexa a su cargo de Subsecretario Académico.


Artículo 3º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.









		numero_documento: RD-2024-1838-E-UNC-DEC#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		fecha: Martes 5 de Noviembre de 2024

				2024-11-05T11:38:04-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

		cargo_0: Secretaria Académica

		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-11-05T14:02:27-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Germán Leandro PERENO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-11-05T14:02:28-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
2024


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2024-00929430 - - UNC-ME#FP


 
VISTO


La solicitud de la estudiante Carla Estefanía Tomei, DNI 43.208.924, por la cual solicita se le
reconozca como electiva la 11va Escuela de Verano de la Facultad de Psicología  Clínica y
prevención del consumo de sustancias - Universidad de la República (UdelaR), Montevideo,
Uruguay y


CONSIDERANDO


Que la estudiante envío los certificados y programas debidamente acreditados y se adjunta
certificado analítico de esta Facultad donde consta que está cursando el tramo final de la carrera
del plan de estudios 1986R de la carrera de la Licenciatura en Psicología.


Que existe equivalencia entre las horas de dedicación a las materias entre ambas instituciones,
según sus respectivos planes de estudio, para hacer posible el reconocimiento como una
asignatura electiva.


Que la Pro-Secretaría de Relaciones Internacionales y la Secretaría Académica analizaron
oportunamente la documentación y recomiendan que corresponde reconocer como asignatura
electiva lo realizado por la estudiante, ya que resulta pertinente para su graduación en la carrera
de Licenciatura en Psicología.


Por ello,


EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
RESUELVE


ARTICULO 1°: Reconocer a Carla Estefanía Tomei, DNI 43.208.924 lo cursado y aprobado
en la 11va Escuela de verano de la Facultad de Psicología (UdelaR) Clínica y prevención del
consumo de sustancias como una asignatura ELECTIVA no permanente de la carrera de la
Licenciatura en Psicología (Plan 1986R) con una calificación de 9 (nueve) puntos y una carga
horaria de 60hs.


ARTICULO 2°: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.







 


 





		fecha: Martes 19 de Noviembre de 2024

		numero_documento: RD-2024-1926-E-UNC-DEC#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2024-11-13T13:12:22-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

		cargo_0: Secretaria Académica

		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-11-19T09:16:36-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Germán Leandro PERENO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-11-19T09:16:37-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
2024


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2024-00802093- -UNC-ME#FP


 
VISTO
La renuncia presentada por el Profesor Marcelo Vaiman a su cargo interino de Profesor Asistente semidedicación en
la Cátedra A de Técnicas Psicométricas; y


CONSIDERANDO
Que dicha renuncia es a partir del 01.11.24.
Que obra informe de la situación de revista del Profesor Vaiman DOCPE-2024-00893442-UNC-AJ#FP. 
Por ello,


EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
Ad Referendum del HCD


R E S U E L V E


Artículo 1º: Aceptar la renuncia presentada por el Profesor Marcelo Vaiman (Legajo 46657) a su cargo interino
de Profesor Asistente semidedicación en la Cátedra A de Técnicas Psicométricas, a partir del 01.11.24.


Artículo 2º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.





		numero_documento: RD-2024-1888-E-UNC-DEC#FP

		fecha: Viernes 8 de Noviembre de 2024

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2024-11-08T12:06:08-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

		cargo_0: Secretaria Académica

		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-11-08T13:10:45-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Germán Leandro PERENO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-11-08T13:10:46-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
2024


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2024-00123264- -UNC-ME#FP


 
VISTO


La renuncia presentada por el Profesor Marcelo Vaiman a su cargo interino de Profesor Asistente semidedicación en
la Cátedra A de Técnicas Psicométricas; y


CONSIDERANDO


Que dicha renuncia es a partir del 01.11.24.


Que corresponde se designe interinamente en dicho cargo a la Profesora Daniela Alonso quien se desempeña
actualmente como Profesora Asistente dedicación simple en la misma Cátedra.


Por ello,


EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
Ad Referendum del HCD


R E S U E L V E


Artículo 1º: Designar interinamente a la Profesora Daniela Alonso (Legajo 58000) en un cargo de Profesora
Asistente semidedicación en la Cátedra A de Técnicas Psicométricas, a partir del 01.11.24 y hasta el 31.03.25 o
antes si fuera cubierto por concurso.


Artículo 2º: Dejar sin efectos la designación de la Profesora Daniela Alonso (Legajo 58000) en un cargo
interino de Profesora Asistente dedicación simple en la Cátedra A de Técnicas Psicométricas, a partir del 01.11.24.


Artículo 3°: El personal designado por la presente no deberá prestar servicios hasta tanto se labren las
correspondientes actas de alta para lo cual deberá concurrir al Área Personal y Sueldos de esta Facultad de
Psicología, a efectos de cumplimentar la documentación correspondiente, siendo la fecha de Alta la del Acta que a
tal efecto se labre en esa. Asimismo, deberá presentar a la Caja Complementaria de Jubilaciones y Pensiones de la
UNC copia de esta resolución, vía correo electrónico a beneficios@cajajp.unc.edu.ar o en su defecto de manera
presencial previa comunicación telefónica a los números 0351-153368726 y 0351-152880101 para solicitar turno,
dentro del término de diez días a sus efectos.


Artículo 4º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.









		fecha: Lunes 11 de Noviembre de 2024

		numero_documento: RD-2024-1896-E-UNC-DEC#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2024-11-11T10:31:35-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

		cargo_0: Secretaria Académica

		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-11-11T10:46:51-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Germán Leandro PERENO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-11-11T10:46:52-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
2024


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2023-01020318- -UNC-ME#FP


 
VISTO


La RHCD-2024-126-E-UNC-DEC#FP que autoriza para la Licenciatura en Psicología el
dictado del taller de problemáticas actuales “Los trastornos mentales y
problemáticas de atención clínica. El diagnóstico y su abordaje
terapéutico. CIE y DSM”, durante el segundo semestre del ciclo lectivo 2024, a
cargo de Mario Cirilo Sassi, bajo el régimen de docencia libre ad honorem; y


CONSIDERANDO


Que en el presente ciclo lectivo, tienen vigencia para la Licenciatura en Psicología, dos
planes de estudio: Plan 1986 y Plan 2021.


Que ambos planes tienen tramos electivos, compuestos por asignaturas con diferente
carga horaria en cada uno.


Que la RHCD-2024-126-E-UNC-DEC#FP autoriza el programa de la asignatura
electiva “Los trastornos mentales y problemáticas de atención clínica. El diagnóstico y
su abordaje terapéutico. CIE y DSM” con 50 hs de duración, para estudiantes del Plan
2021.


Que por la vigencia de ambos planes de estudio, resulta necesario formalizar el
programa de la misma asignatura con 60 hs de duración, para estudiantes cursantes del
Plan 1986.


Que para este grupo de estudiantes, el docente a cargo propuso una actividad
obligatoria extra que acredita 10 hs de duración.


Que resulta necesario formalizar y rectificar el programa de la asignatura para
estudiantes cursantes del Plan 1986.


Por ello,


EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA







Ad referendum del H. Consejo Directivo


RESUELVE


ARTÍCULO 1º: Formalizar, para estudiantes de la Licenciatura en Psicología
cursantes del Plan de Estudios 1986, el programa de la asignatura electiva “Los
trastornos mentales y problemáticas de atención clínica. El
diagnóstico y su abordaje terapéutico. CIE y DSM”, aprobado por RHCD-
2024-126-E-UNC-DEC#FP, y rectificar la misma agregando como Anexo II el archivo
embebido a la presente con cinco (5) (IF-2024-00898194-UNC-SAC#FP).


ARTÍCULO 2º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.










EX-2023-01020318- -UNC-ME#FP
ANEXO



Licenciatura en Psicología
SEMINARIO ELECTIVO NO PERMANENTE



Los trastornos mentales y problemáticas de atención clínica. El diagnóstico y
su Abordaje Terapéutico. CIE y DSM



DOCENTE A CARGO: Mario Cirilo Sassi
AÑO LECTIVO: 2024
DURACIÓN: Semestral (60 horas)
MATERIAS  CORRELATIVAS: Psicología  Clínica  (que  debe  estar  aprobada  al
momento de la inscripción)
CUPO: 120 (ciento veinte) estudiantes



Resumen
El taller está orientado al ámbito de la Psicología Clínica. Se pretende que los alumnos
integren y profundicen en los paradigmas actuales de la salud,  el  conocimiento de
semiología clínica, abordaje diagnóstico y clínico de los trastornos mentales en función
de los Manuales Diagnósticos Cie y DSM. Además, se abre el espacio a reflexionar
sobre la importancia del adecuado diagnostico para la planificación de los lineamientos
terapéuticos pertinentes a las necesidades psicoterapéuticas del paciente que concurre
a la atención clínica.
Para  la  adquisición  de  los  conocimientos  el  presente  seminario  se  propone  como
instancia de aprendizaje las clases teórico- prácticas.



Fundamentación de la propuesta:
El  Taller  tiene como expectativa profundizar  en los conocimientos que los alumnos
requieren para su inicio profesional en el ámbito de la psicología Clínica.
Por ello, se profundizan temáticas referidas al diagnóstico de los trastornos mentales y
las problemáticas de atención clínica. Además, a partir de lo anterior determinar los
lineamientos  psicoterapéuticos  y  derivaciones  que  un  paciente  requiere  para  el
adecuado tratamiento.
Se  considera  fundamental  abordar  la  salud  y  la  enfermedad  desde  un  enfoque
holístico,  que  contemple  a  la  persona  en  su  ambiente  y  con  capacidad  de
autorregulación.  De  modo que  la  salud  y  la  enfermedad  no  son  vistos  como  dos
estados inconciliables,  sino como aspectos de un mismo proceso de crecimiento y
desarrollo humano.
Se propone que el Taller estructure en aspectos teóricos y prácticos interrelacionados:
los  teóricos  se  dirigen a  profundizar  en  la  semiología  y  fenomenología  clínica,  los
trastornos mentales y las problemáticas de atención clínica y el uso de Manuales Cie  y
Dsm para un adecuado diagnostico y tratamiento.
Y los aspectos prácticos están relacionados a la profundización del Modelo de Historia
Clínica, la Entrevista y Anamnesis como instrumentos de exploración, diagnostico  y
tratamiento.



Objetivos:
Objetivos generales:



 Realizar  una  profundización  de  los  conocimientos  sobre  epidemiología,
semiología y trastornos mentales.



1











EX-2023-01020318- -UNC-ME#FP
ANEXO



 Promover  la  reflexión  sobre  la  concepción  de  salud  y  salud  mental  y  las
problemáticas de Atención clínica (grupo Z Cie ) como diagnóstico presuntivo.



Objetivos específicos:
 Profundizar en psicopatología y el uso de los manuales DSM y Cie.
 Brindar  conocimientos  integradores y  la  importancia  de  la  historia  clínica,  la



entrevista, la fenomenología Clínica para un adecuado proceso diagnóstico y
psicoterapéutico.



 Ahondar sobre los Trastornos mentales prevalentes: trastornos de ansiedad, de
estrés agudo, postraumáticos y trastornos del estado de ánimo depresivos.  



Programa analítico



UNIDAD 1:
 Salud  y  enfermedad  desde  un  enfoque  holístico:  como  proceso  y  desde  el



modelo descriptivo. La enfermedad como descompensación de la salud.
 La fenomenología Clínica y Semiología en salud mental. Semiología de las 



funciones globales y de las funciones psíquicas.
 Entrevista. Anamnesis e historia clínica.



UNIDAD 2:
 Definición de psicopatología. Definición de trastorno mental. Signos y síntomas. 



Otras problemáticas de atención Clínica.
 Manuales: CIE 10 y DSM IV y su utilización general en el área Clínica. Criterios 



diagnósticos generales. Códigos y especificadores.
 Diagnostico presuntivo: el motivo de atención clínica, definición, ejes, 



integración del diagnóstico psicopatológico y topológico o de situación.
  El proceso psicoterapéutico: sus lineamientos terapéuticos. Psicofarmacología,



interconsulta, criterios de derivación e internación. Correlaciones e implicancias
de la ley de salud mental en la práctica clínica. Sobre el pronóstico. Criterios de
Alta.



UNIDAD 3:
a) Neurosis y psicosis. Definición y características diferenciales.
b) Trastornos mentales prevalentes: trastornos de ansiedad, trastornos depresivos,



trastornos adaptativos, trastornos de estrés agudo y postraumáticos.
c) Trastornos de personalidad. Definición y características.
d) Presentación y discusión de casos clínicos.



Bibliografía obligatoria detallada por unidades temáticas



UNIDAD 1:
• Capponi  Martínez,  Ricardo  (2013).  “Psicopatología  y  semiología



psiquiátrica”. Ed. universitaria. Chile.
• OMS (1998). “Promoción de la Salud Glosario”. World Health Organization,



Ginebra.



2











EX-2023-01020318- -UNC-ME#FP
ANEXO



• Organización Mundial de la Salud (2006). Constitución de la Organización 
Mundial de la Salud. Disponible en: 
https://www.who.int/governance/eb/who_constitution_sp.pdf



• Vidal,  Guillermo  y  Alarcon,  Renato  (1996).  “Psiquiatria”.  Editorial  Medica
Panamericana. Buenos Aires.



Bibliografía de consulta:
• Scharfetter,  Christian  (2018).  “Introducción  a  la  Psicopatología  General”.



Editorial: Morata . Madrid, España.



UNIDAD II:
• Capponi  Martínez,  Ricardo (2013).  “Psicopatología y semiología psiquiátrica”.



Ed. universitaria. Chile.
• Díaz San Juan, Lidia (2010). Procedimiento y proceso del método clínico. Ed.



Departamento de Publicaciones. Facultad de Psicología UNAM. México.
• DSM IV. (1995). Manual Diagnóstico y Estadístico de los Trastornos Mentales. 



Editoral: Masson. España.
• Ley nro 9848. Régimen de la protección de la Salud Mental en la provincia de 



Córdoba (2010). Fiscalía del Estado de La Provincia de Córdoba. Fuente: 
www.justiciacordoba.gob.ar



• Ley  Nro   26.914.  Ley  Nacional  de  Salud  Mental  (2010).  Fuente:
www.argentina.gob.ar



• O.M.S.:  CIE-10  (1992).  Trastornos  Mentales  y  del  Comportamiento.  Décima
Revisión de la Clasificación Internacional de las Enfermedades. Descripciones
Clínicas  y  pautas  para  el  diagnóstico.  Organización  Mundial  de  la  Salud,
Ginebra.



• Portuondo, juan a. Y Tamames, Francisco m. (1979): “psicoterapia existencia
gestáltica y psicoanalítica”. Biblioteca nueva. Madrid.  



Bibliografía de consulta:
• Scharfetter,  Christian  (2018).  “Introducción  a  la  Psicopatología  General”.



Editorial: Morata . Madrid, España.
• Vidal,  Guillermo  y  Alarcon,  Renato  (1996).  “Psiquiatria”.  Editorial  Medica



Panamericana. Buenos Aires.



UNIDAD III:
• Basani, Albamonte y Otros (2011). “Manual de Urgencias en Salud Mental”.



Ed.Capital Intelectual. Bs. As.
• CIA,  Alfredo  (2007).“La  Ansiedad  y  sus  trastornos  (manual  diagnóstico  y



terapéutico)”. ED. Polemos. Bs. As.
• CIA, Alfredo (2001). “Trastornos por Estrés Postraumático”. Ed. Imaginado.



Bs. As.
• OMS (2017). Depresión y otros trastornos mentales comunes. Estimaciones



sanitarias mundiales. Organización Panamericana de la Salud. Washington.
• Raymond  W.  Lam  (2018).  Depresión.  Editorial  Oxford.  GraficAPinter.



Argentina.



3





https://www.who.int/governance/eb/who_constitution_sp.pdf








EX-2023-01020318- -UNC-ME#FP
ANEXO



Bibliografía de consulta:
• Falcoff y Fantin (2009). “Manual de Clínica y Terapéutica en Psiquiatría”. Ed.



Letra Viva. Bs. As.
• Lemperiere,  T.  y  Feline  (1990).  “Manual  de  Psiquiatría”.  Ed.  Masson.



Barcelona.
• Jacobson  y  Jacobson  (2002).  “Secretos  de  la  Psiquiatría”.  Ed.



Interamericana. México.



ENFOQUE METODOLÓGICO



 Régimen de Cursado: Estudiante promocional
Estudiante promocional (según Régimen de Estudiantes RHCD 219/17)



ARTÍCULO  15°: Será  considerado  promocional  el/la  estudiante  que  cumpla
mínimamente con las siguientes condiciones: aprobar el 80 % de los trabajos
prácticos  evaluativos  con  calificaciones  iguales  o  mayores  a  6  (seis)  y  un
promedio mínimo de 7 (siete); aprobar la totalidad de las evaluaciones parciales,
con calificaciones iguales o mayores a 6 (seis)  y un promedio mínimo de 7
(siete). Las calificaciones de evaluaciones parciales y trabajos prácticos son de
categorías diferentes y por lo tanto no son promediables entre sí a los fines de
la promoción.
ARTÍCULO 16°:  Las/los estudiantes podrán recuperar evaluaciones parciales
y/o  prácticas  para  acceder  o  mantener  la  promoción  según  lo  estipulen  las
diferentes cátedras y lo reflejen en sus programas respectivos.
ARTÍCULO 17°: Esta condición implicará exigencias extras, tales como coloquio
final, monografías, prácticas especializadas, trabajos de campo u otro tipo de
producciones que impliquen un rol  activo  del  estudiante,  en orden a  que la
condición  promocional  no  quede  restringida  a  la  mera  asistencia  a  clases
prácticas y teórico-prácticas. Estas exigencias extras podrán ser recuperadas sí
la cátedra así lo estableciera, lo que debe quedar explicitado en el programa de
la asignatura.
ARTÍCULO  18°:  Se  podrá  requerir  un  mínimo  de  asistencia  a  las  clases
prácticas y teórico-prácticas, que no podrá superar el 80% del total.
ARTÍCULO 19°: Las inscripciones a evaluaciones finales de las/los estudiantes
promocionales se llevarán a cabo de manera diferenciada de las/los regulares o
libres, mediante los mecanismos que establezca la institución.
ARTÍCULO 20°: Las/los estudiantes podrán rendir el examen de promoción en
los tres turnos subsiguientes a la obtención de la condición



 Organización del cursado



MODALIDAD DE CLASES
Teórico-prácticas Prácticas



Responsable de 
las mismas



Docente a cargo y colaboradores 
docentes



Técnicas Simposio exposición
Estudio dirigido
Resolución de problemas.



4











EX-2023-01020318- -UNC-ME#FP
ANEXO



presentación de casos clínicos
Rol playing



Frecuencia Semanal
Horas de duración 3 horas
Obligatoriedad / 
Presencialidad



Obligatoriedad (80 % de asistencia)



Actividad complementaria obligatoria: 
Cada estudiante deberá ver una película y realizar una descripción fenomenológica de
los personajes de la misma, teniendo en cuenta la Semiología micro y macroscóspica.
La película  será  a  determinar  con el  grupo de estudiantes  según posibilidades de
medio
Carga horaria: 10 hs. 



 Evaluaciones



TIPO DE EVALUACIONES
Teóricas /
Parciales
(Requisito



obligatorio: 2
como mínimo)



Trabajos
Prácticos



Final



Cantidad 2 1 1



Modalidad Examen Escrito
Trabajo



monográfico
Examen oral



Instrumentos
Cuestionario de 5



preguntas a
desarrollar



Producción escrita



Presentación de
temática a
elección y



preguntas de las
unidades del



programa



Criterios de 
evaluación



Pertinencia
conceptual.
Redacción.



Capacidad de
síntesis.



70 %



Articulación
teórico- práctica.



Pertinencia
conceptual.
Redacción.
cualitativa



Pertinencia
conceptual.



Capacidad de
síntesis.



70%



Posibilidad de 
recuperación



1 1
Tres turnos de



exámenes
consecutivos



5











Universidad Nacional de Córdoba
2024



Hoja Adicional de Firmas
Anexo Firma Ológrafa



Número: 



Referencia: Anexo Plan 86 Sassi 2024



 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 5 pagina/s.








			Pagina_1: página 1 de 5


			Pagina_2: página 2 de 5


			Pagina_3: página 3 de 5


			Pagina_4: página 4 de 5


			Pagina_5: página 5 de 5


			Numero_4: IF-2024-00898194-UNC-SAC#FP


			cargo_0: Secretaria Académica


			Numero_3: IF-2024-00898194-UNC-SAC#FP


			numero_documento: IF-2024-00898194-UNC-SAC#FP


			Numero_5: IF-2024-00898194-UNC-SAC#FP


			fecha: Lunes 4 de Noviembre de 2024


						2024-11-04T14:55:22-0300


			Ciudad de Córdoba








			reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba


			Numero_2: IF-2024-00898194-UNC-SAC#FP


			Numero_1: IF-2024-00898194-UNC-SAC#FP


			localidad: CORDOBA, CORDOBA


			usuario_0: Laura Susana Romera Largo


						2024-11-04T14:55:23-0300


			GDE UNC














		numero_documento: RD-2024-1836-E-UNC-DEC#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		fecha: Martes 5 de Noviembre de 2024

				2024-11-05T11:41:36-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

		cargo_0: Secretaria Académica

		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-11-05T14:01:45-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Germán Leandro PERENO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-11-05T14:01:47-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
2024


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2024-00899684- -UNC-ME#FP


 
VISTO


La nota presentada por el Profesor José Víctor Ahumada en la cual formula su renuncia condicionada a la obtención
del beneficio jubilatorio; y


CONSIDERANDO


Que el Profesor Ahumada revista en un cargo por concurso de Profesor Adjunto semidedicación en la Cátedra A de
Problemas Epistemológicos de la Psicología.


Por ello,


EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
Ad Referéndum del HCD


R E S U E L V E


Artículo 1º: Aceptar la renuncia condicionada a la obtención del beneficio jubilatorio presentada por el Profesor
José Víctor Ahumada (Legajo 28698 – DNI 13.963.228) a su cargo por concurso de Profesor Adjunto
semidedicación en la Cátedra A de Problemas Epistemológicos de la Psicología .


Artículo 2º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar





		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		numero_documento: RD-2024-1892-E-UNC-DEC#FP

		fecha: Viernes 8 de Noviembre de 2024

				2024-11-08T13:28:57-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

		cargo_0: Secretaria Académica

		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-11-08T13:29:57-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Germán Leandro PERENO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-11-08T13:29:59-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
2024


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2024-00319783- -UNC-ME#FP


 
VISTO


La RHCD-2024-194-E-UNC-DEC#FP por la que se aprueba el calendario académico y se establecen las fechas de
exámenes correspondientes al año 2024 y


CONSIDERANDO


Que es necesario establecer las fechas de exámenes correspondientes al turno de exámenes de Julio-Agosto de
2024.


Que los tribunales y fechas propuestos por Secretaría Académica y Área Enseñanza respectivamente.


EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
Ad- Referéndum del H. Consejo Directivo 


R E S U E L V E


Artículo 1º: Fijar los días, horarios y tribunales de exámenes correspondientes al turno de exámenes de Julio-
Agosto 2024, de acuerdo a lo establecido en el ANEXO (IF-2024-00898222-UNC-SAC#FP) que forma parte de la
presente.


Artículo 2º: Protocolizar, comunicar y archivar.










EX-2024-00319783- -UNC-ME#FP



ANEXO 



Lunes 22 de julio  Vencimiento de Inscripción: 17 de Julio



102 08:00 CURSO DE NIVELACIÓN
Pereno, G; Luque, L; Juaneu, L - Suplente: 
Marchetti, P.



AT01 08:00 CURSO DE NIVELACIÓN
Pereno, G; Luque, L; Juaneu, L - Suplente: 
Marchetti, P



210001 08:00
INTRODUCCIÓN A LOS ESTUDIOS 
UNIVERSITARIOS EN PSICOLOGÍA



Pereno, G; Luque, L; Juaneu, L - Suplente: 
Marchetti, P



210007 11:00
PSICOLOGÍA DEL DESARROLLO  INFANTIL 
- CAT B



Bertolez, A.; Marasca, R. Romera, L Sup.: 
Rabinovich, D



15 11:00
PSICOLOGÍA EVOLUTIVA DE LA  NIÑEZ - 
CAT B



Bertolez, A.; Marasca, R. Romera, L Sup.: 
Rabinovich, D



AT004 11:00
PSICOLOGÍA EVOLUTIVA DE LA NIÑEZ - 
CAT B



Bertolez, A.; Marasca, R. Romera, L Sup.: 
Rabinovich, D



AT014 08:00
ÉTICA, DEONTOLOGÍA DEL 
ACOMPAÑAMIENTO TERAPÉUTICO



Altamirano, P., Ferrero, C. Vaiman, M.. 
Suplente:  Romera, L.



22 10:00 TÉCNICAS PSICOMÉTRICAS - CAT  A
Cupani, M; Vera, B.; Azpillicueta E. Suplente:  
Garrido, S.



210009
10:00 TÉCNICAS PSICOMÉTRICAS - CAT  A



Cupani, M; Vera, B.; Azpillicueta E. Suplente:  
Garrido, S.



22 15.00 TÉCNICAS PSICOMÉTRICAS - CAT  B
Medrano, L; Fernandez, A.; Pujol,A.  Suplente: 
Mattus, J.



210009
15.00 TÉCNICAS PSICOMÉTRICAS - CAT  B



Medrano, L; Fernandez, A.; Pujol,A.  Suplente: 
Mattus, J.



Martes 23 de julio Vencimiento de Inscripción: 18 de Julio



21 09:00 PSICOLOGÍA EDUCACIONAL
López Molina, E., Lemme, D., Zamprogno, G., 
Suplentes: Marini, D



210016 09:00
PERSPECTIVAS PSICOLÓGICAS EN 
EDUCACIÓN



López Molina, E., Lemme, D., Zamprogno, G., 
Suplentes: Marini, D



11 09:00
ESCUELAS, CORRIENTES Y SISTEMAS DE 
LA PSICOLOGÍA CONTEMP. – CAT. A



Altamirano, P.; Gómez, R.; Ferrari, F. - Sup:   
Moyano, P.



210005 09:00
SISTEMAS PSICOLÓGICOS  
CONTEMPORÀNEOS CAT A



Altamirano, P.; Gómez, R.; Ferrari, F. - Sup:   
Moyano, P.



AT005 09:00 ESCUELAS, CORRIENTES Y SISTEMAS DE Altamirano, P.; Gómez, R.; Ferrari, F. - Sup:   



1











EX-2024-00319783- -UNC-ME#FP



ANEXO 



LA PSICOLOGÍA CONTEMP. – CAT. A Moyano, P.



39 09:00 PRUEBA SUFICIENCIA DE IDIOMA  ALEMÁN Barrionuevo, S.; Romera, L.; Vaiman, M. 



39 12:00
PRUEBA SUFICIENCIA DE IDIOMA/MODULO
IDIOMAS  INGLÉS



Gonzalez Ruzo, D.; Pereyra, P.;  Romera, 
L.;Vaiman, M.



11 14:00
ESCUELAS, CORRIENTES Y SISTEMAS DE 
LA PSICOLOGÍA  CONTEMP. - CÁT B



Scherman, P., Ferrero, L. Romera, L. Supl. 
Vaiman, M.



210005 14:00
SISTEMAS PSICOLÓGICOS 
CONTEMPORÁNEOS – CAT B



Scherman, P., Ferrero, L. Romera, L. Supl. 
Vaiman, M.



AT005 14:00
ESCUELAS, CORRIENTES Y SISTEMAS DE 
LA PSICOLOGÍA  CONTEMP. - CÁT B



Scherman, P., Ferrero, L. Romera, L. Supl. 
Vaiman, M.



41 14:00 PEDAGOGÍA
Fornasari, M.; Lopez Molina, E.; Romera, L 
Suplente.:  Vaiman, M



50 14:00
POLÍTICA EDUCATIVA Y LEGISLACIÓN 
EDUCATIVA



Fornasari, M.; Lopez Molina, E.; Romera, L 
Suplente.:  Vaiman, M



454 11:00
PRINCIPALES DISPOSITIVOS Y AMBITOS 
DE ABORDAJE DEL AT



Romera, L. ; Estrada, E, Silvetti, P. Suplente 
Vaiman, M. 



Miércoles 24 de julio Vencimiento de Inscripción: 19 de Julio



AT0013 09:00
PSICOLOGÍA CLÍNICA DEL 
ACOMPAÑAMIENTO  TERAPÉUTICO



Bastida, M. Campise, W., Moreira, V. 
Suplente:.Romera,  L.



3 10:00 INTRODUCCIÓN A LA PSICOLOGÍA
Cosacov, E; Disogra, C; March, S – Suplente: 
Mola,D.



210003 10:00 INTRODUCCIÓN A LA PSICOLOGÍA
Cosacov, E; Disogra, C; March, S – Suplente: 
Mola,D.



AT 10:00 INTRODUCCIÓN A LA PSICOLOGÍA
Cosacov, E; Disogra, C; March, S – Suplente: 
Mola,D.



12 10:00 BIOLOGÍA EVOLUTIVA HUMANA –  CÁT. A
Montenegro, R; Sarach, M.; Rapela, F. - 
Suplente: Castro  Zamparella



210002 10:00 BIOLOGÍA EVOLUTIVA HUMANA –  CÁT. A
Montenegro, R; Sarach, M.; Rapela, F. - 
Suplente: Castro  Zamparella



AT003 10:00 BIOLOGÍA EVOLUTIVA HUMANA –  CÁT. A
Montenegro, R; Sarach, M.; Rapela, F. - 
Suplente: Castro  Zamparella



12 08:00 BIOLOGÍA EVOLUTIVA HUMANA –  CÁT. B
Pereno, G; Balaszczuk, V; Dadam, F - 
Suplente:  Romera, L



210002 08:00 BIOLOGÍA EVOLUTIVA HUMANA –  CÁT. B Pereno, G; Balaszczuk, V; Dadam, F - 



2











EX-2024-00319783- -UNC-ME#FP



ANEXO 



Suplente:  Romera, L



AT003 08:00 BIOLOGÍA EVOLUTIVA HUMANA –  CÁT. B
Pereno, G; Balaszczuk, V; Dadam, F - 
Suplente:  Romera, L



18 09:00 PSICOANÁLISIS
Rostagnotto, A. Argañaraz, J. ; Huergo, C. 
Suplente: Romera, L



AT018 09:00 PSICOANÁLISIS
Rostagnotto, A. Argañaraz, J. ; Huergo, C. 
Suplente: Romera, L



210011
09:00 PSICOANÁLISIS



Rostagnotto, A. Argañaraz, J. ; Huergo, C. 
Suplente: Romera, L



Jueves 25 de julio Vencimiento de Inscripción: 22 de Julio 



74 09:00
PSICOLOGÍA EVOLUTIVA DE LA 
ADOLESCENCIA Y JUVENTUD - CAT A



Cardozo, G.; A.; Dubini, P. Bonvillani, A. Sup: 
Ardiles, R.



AT007 09:00
PSICOLOGÍA EVOLUTIVA DE LA 
ADOLESCENCIA Y JUVENTUD - CAT A



Cardozo, G.; A.; Dubini, P. Bonvillani, A. Sup: 
Ardiles, R.



09:00
PSICOLOGÍA EVOLUTIVA DE LA 
ADOLESCENCIA Y JUVENTUD - CAT A



Cardozo, G.; A.; Dubini, P. Bonvillani, A. Sup: 
Ardiles, R.



74 09:00
PSICOLOGÍA EVOLUTIVA DE LA 
ADOLESCENCIA Y JUVENTUD - CAT B



Beltrán, M; Saracho V.,Gonzalez, P. Suplente: 
Romera,L.



AT007 09:00
PSICOLOGÍA EVOLUTIVA DE LA 
ADOLESCENCIA Y JUVENTUD - CAT B



Beltrán, M; Saracho V.,Gonzalez, P. Suplente: 
Romera,L.



09:00
PSICOLOGÍA EVOLUTIVA DE LA 
ADOLESCENCIA Y JUVENTUD - CAT B



Beltrán, M; Saracho V.,Gonzalez, P. Suplente: 
Romera,L.



499 16:00
PSICOLOGÍA DE LAS  
DROGODEPENDENCIAS (ANUAL)



Gómez, R; Luque, L; Vaiman, M - Suplente: 
Romera, L..



210007 10:00
PSICOLOGÍA DEL DESARROLLO  INFANTIL 
- CAT A



Faas, A., Bertolez,A., Zachetti, M. Sup: 
Figueroa, C



15 10:00
PSICOLOGÍA EVOLUTIVA DE LA  NIÑEZ - 
CAT A



Faas, A., Bertolez,A., Zachetti, M. Sup: 
Figueroa, C



AT004 10:00
PSICOLOGÍA EVOLUTIVA DE LA  NIÑEZ - 
CAT A



Faas, A., Bertolez,A., Zachetti, M. Sup: 
Figueroa, C



AT006 09:00
INTRODUCCIÓN AL  ACOMPAÑAMIENTO 
TERAPÉUTICO



Frank, L.; Guzman, M.; Banszczyk, B. Sup: 
Vaiman, M.



13 14:00
PSICOESTADÍSTICA DESCRIPTIVA  E 
INFERENCIAL – CÁT. A



Bologna, E., Urrutia, A., Vaiman, M, Suplente: 
Martinez,  M .



3











EX-2024-00319783- -UNC-ME#FP



ANEXO 



210006 14:00
PSICOESTADÍSTICA DESCRIPTIVA  E 
INFERENCIAL – CÁT. A



Bologna, E., Urrutia, A., Vaiman, M, Suplentes:
Martinez, M



13 17:00
PSICOESTADÍSTICA DESCRIPTIVA  E 
INFERENCIAL – CÁT. B



Medrano, L; Reyna, C; Romero, W – 
Suplentes: Trogolo, M.



210006 17:00
PSICOESTADÍSTICA DESCRIPTIVA  E 
INFERENCIAL – CÁT. B



Medrano, L; Reyna, C; Romero, W – 
Suplentes: Trogolo, M.



Viernes 26 de julio Vencimiento de Inscripción: 23 de Julio



14 09:00
NEUROFISIOLOGÍA Y  PSICOFISIOLOGÍA - 
CÁTEDRA B



Abate, P; Bueno, A; Machione, F – Suplente: 
Michelini,  Y.



210010
09:00



NEUROFISIOLOGÍA Y  PSICOFISIOLOGÍA - 
CÁTEDRA B



Abate, P; Bueno, A; Machione, F – Suplente: 
Michelini,  Y.



14 09:00
NEUROFISIOLOGÍA Y  PSICOFISIOLOGÍA - 
CÁTEDRA A



Pautassi, R; Mías, C; Bermejo, F - Suplente: 
Ferrer, R



210010
09:00



NEUROFISIOLOGÍA Y  PSICOFISIOLOGÍA - 
CÁTEDRA A



Pautassi, R; Mías, C; Bermejo, F - Suplente: 
Ferrer, R



46 15:00
PROBLEMAS EPISTEMOLÓGICOS  DE LA 
PSICOLOGÍA. CAT. B



Minhot, L., Casetta, G. , Frare, F. Suplente: 
Vaiman, M



210004 15:00
PROBLEMAS EPISTEMOLÓGICOS  DE LA 
PSICOLOGÍA. CAT. B



Minhot, L., Casetta, G. , Frare, F. Suplente: 
Vaiman, M



39 18:00
PRUEBA SUFICIENCIA DE IDIOMA  
FRANCÉS/MODULO IDIOMAS Cesar, D; Vaiman, M.; Romera, L



39 10.30
PRUEBA SUFICIENCIA DE IDIOMA  
PORTUGUES Unser Holtz, R.; Romera, L.; Vaiman, M.



39 18:00
PRUEBA SUFICIENCIA DE IDIOMA  
ITALIANO Barachi.J; Vaiman, M.; Romera, L



Lunes 29 de julio Vencimiento de Inscripción: 24 de Julio



AT009 09:00
TEORÍA Y TÉCNICA DEL 
ACOMPAÑAMIENTO  TERAPÉUTICO



Bertolez, A; Pozzerle, K. Romera, L. - 
Suplente:  Vaiman, M



90 16:00 PSICOLOGÍA Y DERECHOS HUMANOS
Ataide Cabral, D; Martínez, A., Dreizik, M. - 
Sup:  Vaiman M.



32 14:00 PSICOLOGÍA LABORAL
Pujol, A.; Dall Asta, C; Navarra, J. Suplentes: 
Barnes, F.



26 09:00 TEORÍA Y TÉCNICAS DE GRUPO
Bonvillani , A, López, J, Roldan, M. Suplente: 
Chena, M. 



4











EX-2024-00319783- -UNC-ME#FP



ANEXO 



61 15:00
ESTRATEGIAS DE INTERVENCIÓN  
COMUNITARIA



Diaz, I.; Muro, J.; Barrault, O, Suplente: Chena,
M.



Martes 30 de julio Vencimiento de Inscripción: 25 de Julio



70 09:00
ANTROPOLOGÍA CULTURAL, 
CONTEMPORÁNEA Y  LATINOAMERICANA



Buffa, S., Gómez, M.M., Castro, M., Suplente: 
Generoso, K



210008
09:00



ANTROPOLOGÍA CULTURAL, 
CONTEMPORÁNEA Y  LATINOAMERICANA



Buffa, S., Gómez, M.M., Castro, M., Suplente: 
Generoso, K



42 10:00 DIDÁCTICA GENERAL
Romera, L; Schneider, L ; Lopez Molina - 
Suplente:  Vaiman M.



43 10:00 DIDÁCTICA ESPECIAL
Romera, L; Schneider, L ; Lopez Molina, E. 
Suplente:  Vaiman M..



51 14.00 PSICOLOGÍA CRIMINOLÓGICA
Vivas, S; Bordon, C; Biodo, J. Suplente:  
Guzmán, I.



87 15:00 PSICOTERAPIA 
Rossi, A.; Soto, S. Surita, J. Suplente: Romera,
L.



62 09:00 PSICOPATOLOGÍA II
Yesuron, M, Aquino Cabral F., Yosifides 
A. .Suplente: Romera, L.



19 09:00 PSICOLOGÍA SOCIAL Paulin 



09:00 PSICOLOGIA SOCIAL Paulin



34 09:00
ORIENTACIÓN VOCACIONAL Y 
OCUPACIONAL



Clark, C.; Gonzalez, J.; Oviedo, M. Suplentes: 
Lopresti, G.



549 14:00
FUNDAMENTOS Y MODALIDADES 
INTERESPECIE



Morales, M.; Vaiman, M; Romera, L.



Mier coles 31 de julio Vencimiento de Inscripción: 26 de Julio



63 15:00 CLÍNICA PSICOLÓGICA Y PSICOTERAPIAS
Olaz, F.O; Bastida, M.; Irueste, P. Suplente. 
Ponce  Japaze, G.



68 16:00 PSICOLOGÍA ORGANIZACIONAL 
San Emeterio, C; Barrionuevo, E - Dall Asta, C.
Suplente:  Nuccelli, V.



60 15:30
PSICOLOGÍA EVOLUTIVA DEL  ADULTO Y 
LA SENECTUD



Urrutia, A; Moisset de Espanés, G ; Ferrari, C 
–  Suplente: Rapela, R.



29 09:00 PSICOBIOLOGÍA EXPERIMENTAL 
Arias, C.; Godino, A.; Ferrer, R. Suplente: 
Miranda, S.



67 09:00 PSICOLOGÍA DE LAS MASAS Y  MEDIOS DE Cilimbini, A.; Virdó, E; Yurman, J. Suplente.  



5











EX-2024-00319783- -UNC-ME#FP



ANEXO 



COMUNICACIÓN Remondino, G.



69 09:00 PROBLEMAS DE APRENDIZAJE
Torcomián, C; Paxote S., Olivero, E. Suplente: 
Vaiman, M



31 09:00 PSICOLOGÍA CLÍNICA
Irueste, P.; Salvetti, M., Wortley, C; Suplente: 
Valentini, A.



Jueves 1 de agosto Vencimiento de Inscripción: 



73 14:00 PSICOLOGÍA Y PENOLOGÍA
Puente, O; Porta, D; Noguera, C - Suplente: 
Hernández,  C.



52 15:00
DEONTOLOGÍA Y LEGISLACIÓN  
PROFESIONAL



Degiorgi, G. Colombero, L.; Sánchez, S. 
Suplente: Ferreyra, Y



64 09:00 NEUROPSICOLOGÍA
Mías, D; Querejeta, A; Galaverna, F – 
Suplente: Farias, Y.



48 08:30
METODOLOGÍA DE LA  INVESTIGACIÓN 
PSICOLÓGICA



Brussino, S.;Luque, L.; Godoy, J.C. Suplente: 
Imhoff, D.



210017 08:30
MÉTODOS DE INVESTIGACIÓN EN 
PSICOLOGÍA



Brussino, S.;Luque, L.; Godoy, J.C. Suplente: 
Imhoff, D.



25 15:00 ENTREVISTA PSICOLÓGICA 
Soave,M; Rossi, A; González, V – Suplente: 
Zachetti, M.



49 14:00 PSICOLOGÍA SANITARIA
Berra, C ; Sananez, G.; Zárate, J - Suplente: 
Escalante, M.  



AT011 14:00 PSICOLOGÍA SANITARIA
Berra, C ; Sananez, G.; Zárate, J - Suplente: 
Escalante, M.  



210015 14:00
PSICOLOGÍA SANITARIA EN SALUD 
PÚBLICA/SALUD MENTAL/SALUD 
COLECTIVA



Berra, C ; Sananez, G.; Zárate, J - Suplente: 
Escalante, M.  



Viernes 2 de agosto Vencimiento de Inscripción: 



88 16:00 TÉCNICAS PROYECTIVAS 
Soave, M, Ferrer, C, Muszio, S. - Suplentes: 
Bazán, E.



72 10:00 CRIMINOLOGÍA CLÍNICA
Arbach K; Bobbio, A.; Ferrer, C. Sup, Vaiman, 
M



46 09:00
PROBLEMAS EPISTEMOLÓGICOS  DE LA 
PSICOLOGÍA. CAT. A



Ahumada, J.; Sotelo, J.; Branca, I. Sup: 
Garcia, L



210004 09:00
PROBLEMAS EPISTEMOLÓGICOS  DE LA 
PSICOLOGÍA. CAT. A



Ahumada, J.; Sotelo, J.; Branca, I. Sup: 
Garcia, L



6











EX-2024-00319783- -UNC-ME#FP



ANEXO 



28 11:00 PSICOPATOLOGÍA
Muñoz P., Aguirre, J; Suen, P - Suplente: 
Boccardo, S.



AT012 11:00 PSICOPATOLOGÍA
Muñoz P., Aguirre, J; Suen, P - Suplente: 
Boccardo, S



11:00 PSICOPATOLOGÍA
Muñoz P., Aguirre, J; Suen, P - Suplente: 
Boccardo, S



7











Universidad Nacional de Córdoba
2024



Hoja Adicional de Firmas
Anexo Firma Ológrafa



Número: 



Referencia: Anexo Fechas y Tribuanles Julio 2024



 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 7 pagina/s.








			Pagina_1: página 1 de 7


			Pagina_2: página 2 de 7


			Pagina_3: página 3 de 7


			Pagina_4: página 4 de 7


			Pagina_5: página 5 de 7


			Pagina_6: página 6 de 7


			Pagina_7: página 7 de 7


			Numero_4: IF-2024-00898222-UNC-SAC#FP


			cargo_0: Secretaria Académica


			Numero_3: IF-2024-00898222-UNC-SAC#FP


			numero_documento: IF-2024-00898222-UNC-SAC#FP


			Numero_6: IF-2024-00898222-UNC-SAC#FP


			Numero_5: IF-2024-00898222-UNC-SAC#FP


			Numero_7: IF-2024-00898222-UNC-SAC#FP


			fecha: Lunes 4 de Noviembre de 2024


						2024-11-04T15:00:51-0300


			Ciudad de Córdoba








			reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba


			Numero_2: IF-2024-00898222-UNC-SAC#FP


			Numero_1: IF-2024-00898222-UNC-SAC#FP


			localidad: CORDOBA, CORDOBA


			usuario_0: Laura Susana Romera Largo


						2024-11-04T15:00:52-0300


			GDE UNC














		numero_documento: RD-2024-1830-E-UNC-DEC#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		fecha: Martes 5 de Noviembre de 2024

				2024-11-05T12:45:23-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

		cargo_0: Secretaria Académica

		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-11-05T13:55:35-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Germán Leandro PERENO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-11-05T13:55:36-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
2024


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2024-00929430 - - UNC-ME#FP


 
VISTO


La solicitud de la estudiante Dante Sebastián Galván Rial, Matrícula N°42.844.732, por la
cual solicita se le reconozca como electiva la 11va Escuela de Verano de la Facultad de
Psicología  Clínica y prevención del consumo de sustancias - Universidad de la República
(UdelaR), Montevideo, Uruguay y


CONSIDERANDO


Que el estudiante envío los certificados y programas debidamente acreditados y se adjunta
certificado analítico de esta Facultad donde consta que está cursando el tramo final de la carrera
del plan de estudios 1986R de la carrera de la Licenciatura en Psicología.


Que existe equivalencia entre las horas de dedicación a las materias entre ambas instituciones,
según sus respectivos planes de estudio, para hacer posible el reconocimiento como una
asignatura electiva.


Que la Pro-Secretaría de Relaciones Internacionales y la Secretaría Académica analizaron
oportunamente la documentación y recomiendan que corresponde reconocer como asignatura
electiva lo realizado por el estudiante, ya que resulta pertinente para su graduación en la carrera
de Licenciatura en Psicología.


Por ello,


EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
RESUELVE


ARTICULO 1°: Reconocer a Dante Sebastián Galván Rial, Matrícula N°42.844.732  lo
cursado y aprobado en la 11va Escuela de verano de la Facultad de Psicología (UdelaR)
Clínica y prevención del consumo de sustancias como una asignatura ELECTIVA no
permanente de la carrera de la Licenciatura en Psicología (Plan 1986R) con una calificación de 9
(nueve) puntos y una carga horaria de 60hs.


ARTICULO 2°: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.







 


 


 





		numero_documento: RD-2024-1927-E-UNC-DEC#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		fecha: Martes 19 de Noviembre de 2024

				2024-11-13T13:10:13-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

		cargo_0: Secretaria Académica

		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-11-19T09:20:46-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Germán Leandro PERENO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-11-19T09:20:47-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
2024


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2024-00123264- -UNC-ME#FP


 
VISTO


La renuncia presentada por la Profesora Daniela Alonso al cargo interino suplente de Profesora Asistente dedicación
simple en la Cátedra Introducción a la Psicología; y


CONSIDERANDO


Que dicha renuncia es a partir del 01.12.24.


Por ello,


EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
Ad Referendum del HCD


R E S U E L V E


Artículo 1º: Aceptar la renuncia presentada por la Profesora Daniela Alonso (Legajo 58000) a un cargo
interino suplente de Profesora Asistente dedicación simple en la Cátedra Introducción a la Psicología, a partir del
01.12.24.


Artículo 2º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.





		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		fecha: Lunes 11 de Noviembre de 2024

		numero_documento: RD-2024-1895-E-UNC-DEC#FP

				2024-11-11T10:32:23-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

		cargo_0: Secretaria Académica

		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-11-11T10:46:09-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Germán Leandro PERENO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-11-11T10:46:11-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
2024


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2022-00107703-UNC-ME#FP


 
VISTO


Los anteproyectos de Prácticas Supervisadas en Investigación inscriptos desde el Nro 1574
hasta el Nro 1597; y


CONSIDERANDO:


Que es necesario designar los/las integrantes de las comisiones ad hoc encargadas de
evaluar los Anteproyectos citados.


Que la Secretaría Académica ha propuesto docentes y profesionales para integrar dichas
comisiones.


Por ello


 


EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA


(Ad Referendum del H Consejo Directivo)


R E S U E L V E:


 


ARTÍCULO 1°: Disponer que  los/las docentes y profesionales que se detallan en el Anexo
1 que forma parte de la presente Resolución con 4 fojas útiles (IF-2024-00929163-UNC-
SAC#FP), sean integrantes de las comisiones evaluadoras para los anteproyectos de
Prácticas Supervisadas de Investigación, desde el Nro 1574 hasta el Nro   1597.


ARTÍCULO 2°: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.














EX-2022-00107703-UNC-ME#FP
ANEXO



Anexo
Tribunal evaluador PSI 1574 a 1597



Título del AP Autores Asesoría Área Tribunal



PSI-1574-2024-Aportes del
programa cuidarNos a equipos de
enfermería de mandos medios de
un hospital público de Córdoba



Ana Sol Morini



Josefina
Espíndola



María Pia
Guidetti



Sofía
Evangelina



Soto



Organizaciona
l Y Del Trabajo



María José
Herrera



Mariana Illanes



Carolina Re
PSI-1575-2024-Funcionalidad
familiar y su relación con las



Competencias socioemocionales
en jovenes en situacion de



discapacidad motora en la ciudad
de Córdoba



Guillermina
Fonseca



Paula Irueste



Macarena
Guatrochi



Clínica



Gabriela Barbará
Vidal



Luciano Ponce



Noelia Vargas



PSI-1576-2024-Ideación suicida y
consumo problemático de
sustancias: un estudio de



correlación.



Valentina
Reartes



Paula Etkin



Alejandra
Alvarez



Clínica



Sofia Evangelina
Soto



Carolina Re



Marìa Pia Guidetti



PSI-1577-2024-Salud mental y
cognición en adolescentes de 14 a



18 años de ambos sexos
residentes en la provincia de



Córdoba



Maria Elisa
Rivero



Elisa Esther
Moreno



Agostina
Belen Lazo



Juan Carlos
Godoy



Agustina
Venier



Clínica



Yanina Mchelini



Angelina Pilatti



Patricia Sorribas



PSI-1578-2024-Psicoanálisis bajo
la última dictadura militar en



Córdoba. efectos de la censura y
autocensura en la formación y



práctica profesional psicoanalítica



Gisele Yanina
Juliano



Luciano Jose
Novarese



Patricia Viviana
Scherman



Areas
Emergentes



Leandro Ferrero



Jorge Garate



Fedra Freijo
Becchero



PSI-1579-2024-Las Habilidades
Sociales en el Espectro de la



Esquizofrenia
Maria Dolores



Albizu



Cristian
Osvaldo
Rodriguez



Clínica



Jorge Isaac Jalile



Patricia Di Marco



Maria Florencia
Rimoldi



PSI-1580-2024-El aprendizaje
organizacional mediante la



incorporación de la industria 4.0 en
la empresa Agrometal S.A



Camila Belen
Luque



Renata Maria



Cesar San
Emeterio



Agustina



Organizaciona
l Y Del Trabajo



Eugenia
Barrionuevo



Diego Mansilla











EX-2022-00107703-UNC-ME#FP
ANEXO



Cavalletti Ravalli
Yenaropulos



Galdeano



Valentina Nuccelli



PSI-1581-2024-Caracterización del
perfil socioemocional de niños/as
con Altas Capacidades (AACC) de



la Ciudad de Córdoba.



Giuliana
Cagnoni Paula Irueste Clínica



Juliana Pozzerle



Pamela Mazza



Fernanda Ghio
PSI-1582-2024-Experiencias
educativas y procesos de
aspirantes, estudiantes y



egresados de la Universidad
Nacional de Córdoba a través del
Programa Mayores de 25 años



Kevin Gabriel
Belen Ybarra



Karen Evelin
Lujan



Claudia
Torcomian Clìnica



Ezequiel Olivero



Rocio Sanchez
Amono



Vanina Zurita



PSI-1583-2024-Habitando las
redes. Naturalización del uso de la



ciberviolencia a través de los
memes



Noelia Gisela
Perez



Naara Cristina
Ahumada



Judith Yurman Social -
Comunitaria



Ana Luisa
Cilimbini



Georgina Lia
Remondino



Marisa Perticarari



PSI-1584-2024-Trastornos
Asociados a Necesidades



Biológicas y Minorías Sexuales en
la Formación de Psicólogos/as en



la U.N.C



Ayelén Flores
Mercante Pablo Murillo Clínica



Yamila Farias
Sarquis



Jorge Mattus



German Pereno



PSI-1585-2024-Validez de
instrumentos diagnósticos del
TDAH: una revisión sistemática



Theo Toribio



Facundo
Ruffinatto



Marcelo
Vaiman



Clínica



Daniel Carlos Mías



Pablo Murillo



Flavia Galaverna
PSI-1586-2024-Factores de riesgo



prevalentes en pacientes
ingresados por autolesiones al
servicio de Salud Mental del



Hospital Regional Villa Dolores,
abril-noviembre 2024.



Yanina Esther
Aguirre



Walter Horacio
Pérez Sanitaria



Miguel Escalante



Jorge Zarate



Solana Yoma



PSI-1587-2024-¿Estoy aquí o
estoy allá?” Explorando cambios
en el Mind Wandering durante



tareas de vigilancia



Florencia
Belén Pereyra



Florencia
Natasha
Lopez



Maria Victoria
Bidondo



María Julieta
Aguirre



Fernando
Gabriel Luna



Areas
Emergentes



Pablo Barttfeld



Fernando Bermejo



Nicolas Comay











EX-2022-00107703-UNC-ME#FP
ANEXO



PSI-1588-2024-Competencias
Parentales y Desarrollo Infantil:



impacto de la parentalidad positiva
en el desarrollo saludable



Eloísa Vera
Barros



María
Agostina
Demarchi



Ana Faas



Malena
Dyzenchauz



Clínica



María Jose
Ferrero



Debora Imhoff



María Ines Herrero



PSI-1589-2024-Reconocimiento
inmediato y diferido, en sujetos
bilingües, frente al contexto



emocional



Florencia
Casanova



Leticia Sarli



Nadia Justel



Areas
Emergentes



Santiago Redondo



Damián Revillo



Pablo Barttfeld



PSI-1590-2024-Metacognición
sobre memoria icónica y memoria
de trabajo y el debate sobre la



riqueza perceptual



Paulina
González



Melina
Bracamonte



Cuello



Emilia
Españon



Nicolas
Alejandro
Comay



Pablo Barttfeld



Áreas
emergentes



José Ahumada



Itatí Branca



Julieta Zapata



PSI-1591-2024-Relación entre el
apoyo social percibido y la
autoeficacia en jóvenes



universitarios de primer año de
Psicología en la Universidad



Nacional de Córdoba



Celina
Sotomayor
Aquilino



Sol Gianina
Babaglio
Campetti



Daniela Bibiloni Clínica



Sofia Evangelina
Soto



Carolina Re



María José
Herrera



PSI-1592-2024-Proyecto
Gestaciones Cuidadas II:



Relevamiento y Asociación entre
Aspectos Contextuales y Estados



Emocionales de Personas
Gestantes de la Ciudad De
Córdoba y Gran Mendoza.



Malena Von
Katona



Brisa Mailen
Luna Duro



Ana Fabiola
Macchione



Yanina
Michelini



Áreas
emergentes



Pablo Correa



Gladis Gentes



Ana Faas



PSI-1593-2024-Dinámicas de
interacción y subjetividades en



torno al género en estudiantes de
segundo ciclo de una escuela



primaria



Ximena Abril
Fuentes



Salomé
Fortunato



Camila
Solange Sosa



Ana Carolina
Wortley Clínica



Paola Zandivarez



Carolina Alvo



Florencia Aquino
Cabral



PSI-1594-2024-El impacto del uso
de las pantallas en la constitución
de la personalidad en niños y niñas
de hasta 4 años de edad. Aportes



Araceli
Damiani



Maria



Florencia
Wendichansky



Maria Lujan



Clínica



Eliana Marta
Finelli



Mariela Zachetti











EX-2022-00107703-UNC-ME#FP
ANEXO



del psicoanálisis Florencia
Maurino



Romero
Gisella Ramallo



Torres
PSI-1595-2024-Modalidades de las



funciones parentales y su
implicancia en la estructuración



psíquica en niños/as en la
actualidad



Eliana Nair
Palacios



Macarena
Lestard Gazsi



Rocio Sanchez
Amono



Sofia Perazolo



Clínica



Mariela Zachetti



Mirta Brito



Sandra Gonzalez
PSI-1596-2024-Ciberbullying:
Perspectiva de estudiantes del



ciclo básico de colegios públicos y
privados de la ciudad de Córdoba,



Argentina



Barbara
Giovanna
Moreyra
Nobile



Romina Ardiles Educacional



Ivana Fantino



Darío Merlo



Yanina Ferreyra
PSI-1597-2024-Revisión



bibliográfica acerca del consumo
de alcohol y su impacto sobre las
conductas de riesgo y escolares,



en varones y mujeres adolescentes



Elida Miriam
Fiol Paula Abate Áreas



emergentes



Silvina Buffa



Gustavo Rinaudo



Marcos Luna











Universidad Nacional de Córdoba
2024



Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico



Número: 



Referencia: Anexo Tribunal evaluador PSI 1574 a 1597



 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.








			Pagina_1: página 1 de 4


			Pagina_2: página 2 de 4


			Pagina_3: página 3 de 4


			Pagina_4: página 4 de 4


			Numero_4: IF-2024-00929163-UNC-SAC#FP


			cargo_0: Secretaria Académica


			Numero_3: IF-2024-00929163-UNC-SAC#FP


			numero_documento: IF-2024-00929163-UNC-SAC#FP


			fecha: Miércoles 13 de Noviembre de 2024


						2024-11-13T10:20:28-0300


			Ciudad de Córdoba








			reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba


			Numero_2: IF-2024-00929163-UNC-SAC#FP


			Numero_1: IF-2024-00929163-UNC-SAC#FP


			localidad: CORDOBA, CORDOBA


			usuario_0: Laura Susana Romera Largo


						2024-11-13T10:20:43-0300


			GDE UNC














		numero_documento: RD-2024-1922-E-UNC-DEC#FP

		fecha: Martes 19 de Noviembre de 2024

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2024-11-13T13:09:37-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

		cargo_0: Secretaria Académica

		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-11-19T09:03:59-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Germán Leandro PERENO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-11-19T09:04:04-0300

		GDE UNC












Universidad Nacional de Córdoba
2024


Resolución Decanal


Número: 


Referencia: EX-2024-00817606- -UNC-ME#FP


 
EX-2024-00817606- -UNC-ME#FP


 


VISTO


El pedido de Secretaría Académica de efectuar convocatoria para la presentación de Talleres de
problemáticas actuales para el tramo electivo de los ciclos Básico y Superior de la Licenciatura
en Psicología, a dictarse en el ciclo lectivo 2025;


 


CONSIDERANDO:


Que estas asignaturas están destinadas a estudiantes de la Licenciatura en Psicología y les brinda
la posibilidad de actualizar y profundizar su formación de acuerdo a sus intereses particulares y
proyectos.


Que, a su vez, permite a profesionales de la Psicología y de disciplinas afines hacer coincidir la
enseñanza con sus intereses de investigación y extensión en función de problemáticas
emergentes.


Que el nuevo plan de estudios aprobado por OHCD 01/19 prevé la organización del cursado en
dos ciclos pedagógicos: Ciclo Básico orientado a la adquisición de conocimientos y capacidades
básicas e instrumentales de la disciplina (Formación básica) y Ciclo Superior cuyo objetivo es la
integración de conocimientos, su profundización académica y la aplicación a los diversos
ámbitos de la Psicología.


Que ambos ciclos de la carrera prevén el cursado de Talleres de Problemáticas Actuales, cuyas
temáticas son variadas y permiten que cada estudiante elija la que le resulte más interesante para
su formación.


Que los Talleres de Problemáticas Actuales son un formato pedagógico que, posibilitando el
abordaje inter y transdisciplinar, se orientan hacia la necesidad de integrar conocimientos
disciplinares y problemáticas en relación con la realidad social actual, interpelando las prácticas







curriculares docentes y pedagógicas instituidas.


Que las propuestas que se presenten deben ser planificadas en formato presencial.


Que la Secretaría Académica elevó una propuesta de áreas de vacancia, respetando lo propuesto
por el Honorable Consejo Directivo para el ciclo 2024, con sus respectivas comisiones
evaluadoras docentes y un proyecto de resolución para la convocatoria.


Que se solicitará a las/os representantes de los claustros estudiantes y egresados/as que envíen a
Secretaría Académica la nómina de observadores/as para cada comisión que efectivamente se
conforme.


Que por PV-2024-00922939-UNC-SHCD#FPse indica a la Secretaría Académica expedir
Resolución Decanal Ad-Referendum del Honorable Consejo Directivo.    


 


EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA


Ad Referéndum del H. CONSEJO DIRECTIVO


 RESUELVE:


 


ARTÍCULO 1º:  Disponer que la presentación de propuestas de Talleres de Problemáticas
Actuales para el tramo electivo de la Licenciatura en Psicología (tanto para el ciclo Básico como
Superior de la carrera) a dictarse durante el 1ero o 2do semestre del 2025, bajo el régimen de
docencia libre o carga anexa ad honorem, se realice desde el 13 al 27 de noviembre de 2024
inclusive de 9 a 12 hs. 


 


ARTÍCULO 2º:  Estipular que las propuestas de talleres ingresarán (junto a la correspondiente
documentación) en las fechas solicitadas, en formato papel, por la Mesa de Entradas de la
Facultad de Psicología. Se solicita a cada postulante interesado/a que se contacte con la
Secretaría Académica (electivas@psicologia.unc.edu.ar) en los días previos al cierre de la
convocatoria para asegurar la correcta presentación del formulario. 


 


Opción de presentación virtual: si el/la docente a cargo es miembro de la comunidad
UNC y dispone de correo electrónico unc o mi.unc ,  puede excepcionalmente enviar la
documentación, en formato digital, desde su respectivo usuario a
mesaentradas@psicologia.unc.edu.ar , entre el 13 y 26 de noviembre de 2024. 


 


La documentación a presentar para todos los casos será la siguiente:


1. FORMULARIO DE PRESENTACIÓN DE TALLER DE PROBLEMÁTICAS
ACTUALES completo (leer por favor previamente la “Guía para completar formulario”, se
solicita contactar a la Secretaría Académica para completar el mismo)


2. Currículum nominal, copia de DNI, copia de Título de grado y Formulario de declaración
jurada completo de Docente a cargo (docentes de planta de la Facultad de Psicología no es







necesaria la copia del Título de grado).   


3. Currículum nominal, copia de Título de grado y Formulario de declaración jurada completo de
cada Colaborador/a Docente (docentes de planta de la Facultad de Psicología no es necesaria
la copia del Título de grado).  


4. Currículum nominal, Historia Académica extraída de Sistema Guaraní y Formulario de
declaración jurada completo de cada Colaborador/a Alumno/a.  


5. Currículum nominal, copia de Título de grado y Formulario de declaración jurada completo de
cada Colaborador/a Egresado/a.  


6. Síntesis de Currículum y Formulario de declaración jurada completo de cada Docente
Invitado/a. 


 


Todos los formularios y guías están disponibles en la página web de la Facultad de Psicología
UNC, apartado Secretaría Académica.


https://psicologia.unc.edu.ar/blog/novedad/convocatoria-2025-presentacion-de-propuesta s-de-
talleres-de-problematicas-actuales/


 


ARTÍCULO 3º: Las propuestas presentadas serán evaluadas por la comisión del área de
vacancia que corresponda y se realizarán entrevistas virtuales a sus responsables. Cada docente a
cargo de una propuesta recibirá las notificaciones del proceso por correo electrónico, en el
correo que haya declarado al presentar la propuesta en la Mesa de Entradas. A integrantes de la
comunidad UNC se sugiere crear un correo electrónico dominio unc o mi.unc según
corresponda. 


 


ARTÍCULO 4º: Establecer que las propuestas deben ser planificadas en formato presencial.


 


ARTÍCULO 5º: Establecer las siguientes áreas de vacancia y comisiones evaluadoras docentes:


 


1. Despatologización:


Docentes evaluadores/as: Marcela Alejandra Salvetti, Alejandro Javier Rostagnotto, Silvina
Buffa.


Suplente: Juan de la Cruz Argañaraz.


 


2. Ley de Salud Mental:


Docentes evaluadores/as: Cecilia Berra, Griselda Sananez, Sofía Soto.


Suplente: Raúl Gomez.







 


3. Ambiente:


Docentes evaluadores/as: María Alejandra Sarach, Cecilia Reyna, Verónica Balaszczuk.


Suplente: Paula Abate


 


4. Pobreza y desigualdad:


Docentes evaluadores: Andrea Bonvillani, Silvina Alejandra Brussino, Julio Luis Muro Garlot.


Suplente: Marcela Alejandra Castro


 


5. Perspectiva de género:


Docentes evaluadores: Marina Edith Tomasini- Samanta March - Leticia Olga Minhot


Suplente: Patricia Altamirano.


 


6. Ética:


Docentes evaluadores: Gabriela Degiorgi, Pablo Moyano, María Laura Colombero.


Suplente: Fernando Ferrari


 


7. Derechos Humanos:


Docentes evaluadores: Diana María Porta, Horacio Paulin, Daniel Miguel Lemme.


Suplente: Juan Carlos Godoy.


 


8. Violencia(s):


Docentes evaluadores: Silvia Graciela Vivas, Scherman Patricia, Olga Puente.


Suplente: Inés Leonor Guzmán.


 


9. Discapacidad y accesibilidad:


Docentes evaluadores: Alejandra Marta Bertolez, Daniel Mias; Carmen Gloria Clark.


Suplente: Andrea Querejeta.







 


10. Familias y transformaciones sociales.


Docentes evaluadoras: Bertolez, Alejandra; Irueste Paula; Torcomian, Claudia.


Suplente: Faas, Ana.


 


11. Movimientos migratorios, refugiados, catástrofes naturales, conflictos armados,
intervenciones en crisis.


Docentes evaluadores/as: Bologna, Eduardo; Altamirano, Patricia; Buffa Silvina.


Suplente: Castro, Marcela.


 


12. Ciencia de datos aplicados a la Psicología.


Docentes evaluadores/as: Bologna, Eduardo; Marcos Cupani; Pautassi, Ricardo.


Suplente: Godoy, Juan Carlos.


 


13.Perspectivas constructivistas y Psicología Crítica


Docentes evaluadores/as: Urrutia, Andrés; Irueste, Paula; Scherman, Patricia.


Suplente: Zamprogno, Gabriela.


 


14. Impacto de las tecnologías en la subjetividad y la vida cotidiana


Docentes evaluadores/as: Cilimbini, Ana; Luque, Leticia; Juaneu, Luciana.


Suplente: Andrea Bonvillani


 


15. Ciencias Cognitivas y Neurociencias.


Docentes evaluadores/as: Mias, Daniel; Bermejo, Fernando; Balaszczuk, Verónica.


Suplente: Querejeta, Andrea.


 


16. Psicología aplicada al deporte y al ejercicio físico


Docentes evaluadores/as: Muszio, Verónica; Wortley, Carolina; Leonardo Medrano.


Suplente: Marcela Salvetti.







 


17. Psicología Política, Psicología Económica y Psicología del Tránsito


Docentes evaluadoras: Brussino, Silvina; Altamirano, Patricia; Reyna, Cecilia.


Suplente: Torcomian, Claudia.


 


18. Pandemias y salud mental


Docentes evaluadores/as: Sananez, Griselda; Muszio, Verónica; Sofia Soto.


Suplente: Berra, Cecilia.


 


ARTÍCULO 6º:  Establecer que transitoriamente y hasta tanto se cuente con una reglamentación
específica para Talleres de Problemáticas Actuales, la presente convocatoria estará regida por la
Reglamentación de Seminarios y Materias electivas no permanentes OHCD 01/08.


 


ARTÍCULO 7º:  Solicitar a cada representante de los claustros estudiantes y egresados/as que
envíe a Secretaría Académica (correo electrónico electivas@psicologia.unc.edu.ar) la nómina de
observadores/as para cada comisión evaluadora, cumpliendo con los requisitos de la normativa
OHCD 01/08: “1 (un) estudiante y su suplente que tenga aprobadas la tercera parte de las
materias de la carrera y las asignaturas que en el seminario o materia se soliciten como
correlativas y 1 (un) egresado y su suplente”.


 


ARTÍCULO 8º:  Establecer que en caso de ingresar una propuesta que no se adapte a las
áreas/ejes expuestos en el Artículo 5° de esta resolución, la Secretaría Académica podrá resolver
su admisión y asignarle una comisión evaluadora temática específica, siempre finalizando el
proceso de evaluación en el Honorable Consejo Directivo (tal como lo estipula la normativa
OHCD 01/08).


 


ARTÍCULO 9º:  Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.


 





		fecha: Miércoles 13 de Noviembre de 2024

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		numero_documento: RD-2024-1915-E-UNC-DEC#FP

				2024-11-13T11:12:32-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

		cargo_0: Secretaria Académica

		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-11-13T12:21:56-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Germán Leandro PERENO

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-11-13T12:21:57-0300

		GDE UNC









	fecha: Miércoles 4 de Diciembre de 2024
	numero_documento: RHCD-2024-236-E-UNC-DEC#FP
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2024-12-04T10:12:14-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Pablo Antonio Murillo
	cargo_0: Secretario de Consejo
	reparticion_0: Secretaría Honorable Consejo Directivo Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-12-04T10:25:49-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-12-04T10:25:50-0300
	GDE UNC




